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ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: PONORKA PLUJÍCÍ V BRAMBOROVÉ MLZE – SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ CENTRUM BATYSKAF

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu v jedenácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí knihy, 
kterou autor brzy vydá.

Kulturní centrum batyskaf vzniklo 5. 11. 1998. 
To, co začalo jako občanské sdružení, se poz-
ději změnilo v zapsaný spolek s názvem Er-
teple a Hmla. Zakládajících členů bylo osm. 
Rozhodli se vybudovat rockový klub ve vý-
měníkové stanici nedaleko žďárského bazé-
nu. S výstavbou provozovny pomohl plzeňský 
a jihlavský pivovar. Adresa sídla spolku Baty-
skaf, náměstí Republiky 2211/47 ZR 1. Na vzhle-
du se výtvarně podíleli všichni členové, ale 
především to byl Michal Olšiak. Klub měl své 
logo a pečlivě dodržovanou podobu plakátů. 
Zaměstnanci byli dva, pracovali jako barmani, 
o víkendech chodili vypomáhat přátelé a bri-
gádníci. Program měl na starost dramaturg, 
kterým byl nejdéle Aleš Kostečka. O činnost 
klubu se ale také starali Zdeněk Navrátil, Pavel 
Remar a další. Svou činnost v nově vybudo-
vaných prostorách zahájil Batyskaf 1. 11. 2002. 
V nezaměnitelném interiéru klubu proběhlo 
více než tisíc koncertů. Konaly se zde výstavy 
fotografií, výstavy obrazů například výstava 
Podzemníci. Byly celebrovány evangelické 

bohoslužby. Oblíbené byly soutěžní chytré 
kvízy. Výstavy, disko, ale také koncert cimbá-
lové kapely, každoroční plesy Batyskafu, nebo 
divadelní představení, to vše utvářelo činnost 
tohoto klubu.

V roce 2011 uspořádal Batyskaf benefici Ruce 
pro Petra, jejíž výtěžek byl věnován na speci-
ální léčbu klíšťovou encefalitidou postiženého 
Petra Krábka. Klub měl plošinu pro vozíčkáře, 
kterou se mohli do útrob ponorky dopravit. 

Klub Batyskaf doslova držel prsty na rocko-
vém tepu a nekomerční kultuře města. Mnohé 
akce klub dotoval ze svého provozu, ale byl 
také příjemcem kulturních dotací a grantů jak 
městských, tak i krajských. Batyskaf spolu-
pracoval s městem například na Slavnostech 
jeřabin, pořádal také majáles po žďárském 
způsobu, Žďáráles.

Hrály zde zahraniční kapely Dubióza z Bosny 
a Hercegoviny, australští Glaweyard Train, fran-
couzští Sergent Peperé. Pochopitelně zde účin-
kovaly české skupiny: Marno union, Už jsme 
doma. Legendární se stalo vystoupení Pavla 
Bobka v roce 2009. Vstupné, například na vý-
roční koncert k 16 letům trvání, bylo 120 Kč.

Vánoční zábavy se skupinou Fuga se postup-
ně staly tradicí. Pochopitelná byla také účast 
místních rockových skupin. 

„Návštěva ždárského klubu Batyskaf patří vždy 
k malým svátkům, protože jednak mám ty 
prostory rád, ale moc často se tam nedostanu. 
Kdo navštívil ponorkovou atmosféru Baťáku, 
ví, o čem mluvím, doporučuji tam zajít, kvůli 
muzice nebo je tak posedět u pivka. Jirka D.“

Zajímavým projektem byl pořad kabelové te-
levize Kapely na Vysočině, který uváděl Aleš 
Kostečka. Pořad mapoval místní hudební sou-
bory od zavedených po nově vznikající. Pořad 
byl několikrát reprízován. 

Lidé kolem klubu také stojí za vznikem festi-
valu Pod Zelenou horou, který stále pokračuje.

Konec přišel téměř po dvaceti letech.  Vyčer-
paly se síly, lidé se opotřebovali, dostavila se 
stará bolest klubů, které začnou trpět odlivem 
návštěvníků. Staří se unaví, přestanou chodit 
a mladí žijí v jiném prostoru a čase. Zakladate-
lé cítili, že je třeba nová mladší síla. Žel, záměr 
se nezdařil. Hudební klub U piráta, který Baty-
skaf nahradil, nedosáhl předchozích úspěchů 
a po marném tápání v září 2019 byly prostory 
uzavřeny. Kulturní a společenské centrum Ba-
tyskaf bude přestavěno na byty.

Činnost klubu uzavřely svým vystoupením 
skupiny, které tu hrály při jeho otevření, Radi-
um.nfo a The Muxx. 

Někteří členové sdružení, jako například Zde-
něk Navrátil, se vrhli do politiky a to úspěšně, 
stal se starostou města. Jiní dali přednost pod-
nikání, veřejné práci nebo rodinnému životu. 

A ještě jednou Jirka D.: „…večer to byl krátký, 
ale intenzivní… a byla by škoda, aby zapadl do 
propadliště dějin a nezazněla o něm zmínka. 
Nechť tedy zazní.“

Citace Report: Illegal Illusion+Imodium-E-
choées ziine.

A já parafrázuji: Byla to intenzivní a úspěšná 
existence a myslím, že mohu říci, že nemá 
v místních podmínkách obdoby. Byla by ško-
da, aby o ní nepadla zmínka. Nechť tedy zazní. 

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážené dámy, Vážení pánové, milí spolu- 
občané,
blíží se nám konec roku a tak bych si dovolil 
tento rok krátce zhodnotit.

Na podzim začala druhá etapa výměny košů 
a laviček. Při této etapě jsme vyměnili 42 kusů 
odpadkových košů. 23 kusů byly koše pouze 
na směsný odpad a u 19 kusů se jednalo 
o koše na směsný opad + plasty + papír. Bo-
hužel ani tyto nové koše se nevyhnuly řádění 
vandalů a několik z nich bylo krátce po insta-
laci posprejováno. Nových laviček bylo v této 
etapě nainstalováno 50.

V průběhu podzimu probíhala také třetí eta-
pa výměny veřejného osvětlení. Po celém 
městě a ve všech čtyřech místních částech 
dojde v  této etapě k  výměně celkem 1 384 

svítidel veřejného osvětlení. Výměna svítidel 
by měla být hotová do května roku 2025.

V  listopadu jsme ukončili zkušební provoz 
velkoobjemových kontejnerů na bioodpad. 
Kontejnerů bylo pět a střídaly se na deseti 
stanovištích. V  tuto chvíli probíhá analýza 
dat. Dle množství posbíraného bioodpadu 
se provoz osvědčil a v příštím roce bychom 
provoz velkoobjemových kontejnerů rozšířili 
o další kontejnery i lokality.

V druhé půlce listopadu došlo k dokončení 
opravy chodníku na Brněnské ulici. Touto 
opravou jsme dokončili, alespoň pro rok 
2024, opravy komunikací a chodníků. V tomto 
roce jsme mimo jiné opravili povrchy na ulici 
Švermova, Libušínská, Kovářova, Revoluční 
a Okružní.

V  polovině října jsme převzali nové zastáv-
ky na ulici Květná. V rámci stavebních úprav 
došlo ke zvýšení nástupní hrany kasellskými 
obrubníky, instalaci dvou nových přístřešků 
a označníků. Nový přístřešek dostala i zastáv-
ka na ulici Bezručova. Všechny nové zastáv-
ky jsou již z výroby opatřeny ochranou proti 
nárazu ptáků. Další zastávky, u kterých jsme 
vnímali problém, jsme opatřili ochrannými 
polepy. Jedná se o zastávky na autobusovém 

nádraží, zastávku na ulici Sázavská, Student-
ská, Jamborova a Jamská

 V tomto roce se toho událo opravdu hodně 
a již intenzivně probíhají přípravy na rok příští
Vážení spoluobčané, závěrem chci popřát 
vám i vašim blízkým klidné prožití nadcháze-
jících vánočních svátků, hodně štěstí i zdraví 
a do nového roku vykročte pravou nohou
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AKTUÁLNĚ: Zastávky MHD mají polepy proti nárazům ptáků

Zastávky MHD ve Žďáře nad Sázavou mají 
nové polepy. Důvodem je ochrana ptáků před 
nárazy do prosklených ploch. Skla nyní zdobí 
speciální polepy s hustým vzorkem v podobě 
pěticípých hvězdiček a zkratky názvu města. 
Toto provedení vychází z odborných doporu-
čení ornitologů, kteří upozorňují, že osamělé 
siluety dravců jsou neúčinné.

Nové polepy se už objevily například na za-
stávkách v Sázavské ulici nebo u autobuso-
vého nádraží. Další tři zastávky, včetně dvou 
u Lidlu a jedné na sídlišti Pod Vodojemem, 
byly polepeny nedávno. Naposledy vybudo-
vané přístřešky v ulicích Květná a Bezručova 
mají ochranný vzorek přímo vygravírovaný 
při výrobě. Gravírování ochranného vzorku 
přímo při výrobě nových přístřešků je cenově 
výhodnější a esteticky preciznější řešení.

Podle ornitologů jsou hustě rozmístěné vzo-
ry v rastru 10x10 nutností. Siluety dravce na 
velké ploše skle nefungují, hustý vzorek na-
opak vnímají jako překážku. Město plánuje 
postupně zabezpečit i další zastávky s pro-
sklenými plochami.

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Setkání s řediteli škol 
V uplynulých dnech proběhlo setkání Rady 
města s  jednotlivými řediteli škol. Byla to 
setkání, která nově umožnila proniknout 
do většího detailu fungování a zaměření 
jednotlivých základních a mateřských škol, 
které zřizuje naše město. Mohu s  čistým 
svědomím říci, že všechny mateřské a zá-
kladní školy zřizované Žďárem dosahují vel-
mi vysoké úrovně. Dokazují to nadstandart-

ní výsledky při celostátních srovnávacích 
testech a dobrá připravenost žáků pro ná-
sledující stupeň vzdělání. Nehledě na dob-
ré hodnocení Školní inspekce. Každé dítě je 
jedinečné, má své specifické potřeby, proto 
je fajn, že jak jednotlivé městské školy, tak 
i Škola Na Radosti, poskytují pestrý přístup 
ke vzdělání, které by nám jiná obdobná 
města mohla závidět. 

Podpora kulturních akcí občanů bude bohatší
Rada města vyhlásila dotační program Kul-
tura 2025, který slouží k spolufinancování 
kulturních akcí se zaměřením na divadelní 
tvořivost, výtvarnou činnost, fotografickou 
a filmovou tvorbu, taneční umění, koncert-
ní činnost a další estetické aktivity. Finanční 
podpora je určena především na akce míst-
ního významu, konané ve Žďáře nad Sázavou. 
Z důvodu velkého převisu zajímavých projek-
tů v minulém roce se alokovaná částka zvyšu-
je o 300 tis. Kč na letošních 1,4 mil. Kč. 

Žďár nezapomíná na poničené obce
V  září převážně sever Moravy postihly de-
vastující povodně. Po více jak dvou měsí-
cích jsou nánosy bahna a různé naplave-
niny odstraněny. Co ale zůstalo, jsou mimo 
jiné hluboké jizvy na infrastruktuře samot-
ných obcí, které se budou ještě dlouhé roky 
hojit. Čím menší obce, tím toto zacelování 
bude bolestivější. Mnohdy ani příspěvky 
od státu nebo nesčetné dary od široké 
společnosti nebudou stačit, aby to co se 
budovalo dlouhé desetiletí, bylo v dohled-
né době obnoveno. Proto se zastupitelé 
našeho města rozhodli, že se zaměří na po-
moc menším a někdy i trochu opomíjeným 
obcím. Vedle práce našich dobrovolných 
hasičů při bezprostředním odstraňování 
škod, tak v září putoval finanční dar ve výši 
1 mil. Kč do Kobylé nad Vidnávkou a v  lis-
topadu po tři sta tisících korunách do obcí 
Široká Niva a Brantice.
 

Radek 
Zlesák

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

V návrzích na „městské brány“ nechybí ani šakal

Velké poděkování patří všem spoluobča-
nům, které oslovila anketa na téma měst-
ských bran ve spojitosti s nově budovanými 
kruhovými objezdy ve Žďáře nad Sázavou. 
Během necelých dvou měsíců přišlo na mail 
mestskebrany@zdarns.cz šedesát různých 
námětů a návrhů včetně obrazových příloh. 
Nejčastěji lidé navrhovali Zelenou horu či 
obecně Santiniho dílo. 

„Jsme moc vděční za to, že si Žďáráci našli čas 
se zamyslet nad tím, jaké téma by mohly zob-
razovat nové kruhové křižovatky na příjezdu 
od Brna a Jihlavy. Z obdržených reakcí je jasně 
vidět rozdíl mezi povrchností a anonymitou 
reakcí na sociálních sítích a konkrétními in-
spirativními návrhy, které se obyvatelé Žďáru 
rozhodli zaslat,“ pochvaluje si zájem občanů 
o téma „městských bran“ Jiří Dokulil z  pra-
covní skupiny, která se na přípravě projektu 
podílí. Z  obdržených návrhů se ukazuje, že 
lidé ve Žďáře se často shodují na tom, jak své 
město vnímají a jak by ho chtěli prezentovat 
přijíždějícím návštěvníkům.

Obdržené náměty byly rozděleny do ně-
kolika tematických skupin podle jejich za-
měření. Asi nepřekvapí, že největší skupi-
nu tvořilo téma architektura (Zelená hora, 
Santiniho díla, Klášter, atd.). Dalšími téma-

ty již s polovičním počtem hlasů jsou Žďár-
ské vrchy (příroda, krajina Vysočiny, CHKO, 
apod.). Dále pak následovala průmyslová 
tradice regionu (Žďas, Tokoz, sklářství, atd.). 
Zbývající náměty už měly v  součtu margi-
nální charakter (symbolika Žďáru, velký 
městský znak, logo), nebo představovaly 
spíše konkrétní návrhy na výzdobu kruho-
vých objezdů (jeřabiny, zeleň).

„V návrzích se objevil třeba Žďárský kapr, 
taška síťovka a některé měly i zábavný cha-
rakter. Třeba šakal, jako odkaz na přezdív-
ku Žďáru – Šakalov,“ říká s úsměvem radní 

Zdeněk Navrátil, který se na činnosti pra-
covní skupiny rovněž podílí. Podle něj bu-
dou nyní návrhy témat projednány v komisi 
rozvoje a následně se jimi bude zabývat 
Rada města. Pokud konšelé plán na „měst-
ské brány“ posvětí, dojde k oslovení archi-
tektů a krajinářů, aby připravily své návrhy, 
do kterých se promítnou „vítězná“ témata. 
Nejlepší návrhy budou předloženy Žďárá-
kům, aby se k nim mohli ve finále vyjádřit 
z kraje nového roku formou hlasování.

Z. Navrátil, P. Müllerová, J. Dokulil
pracovní skupina Městské brány

Otevírací doba úřadu o Vánocích

Vánoční svátky tento rok vychází na pra-
covní dny, tomu je přizpůsobena i otevírací 
doba městského úřadu. Pokud potřebujete 
něco vyřídit na úřadě ještě před koncem 
roku, prosíme, věnujte pozornost následu-
jícím řádkům. 

Do pátku 20. prosince platí běžná otevírací 
doba. V pondělí 23. prosince je provoz od 
7.30 do 14.00, od 24. do konce týdne, včet-
ně 27. prosince, je úřad kompletně uzavřen. 
V pondělí 30. a na Silvestra - v úterý 31. pro-
since platí běžná otevírací doba. 

Od čtvrtka 2. ledna 2025 se otevírací doba 
vrací do běžného režimu. Kompletní pro-
vozní dobu jednotlivých odborů a celého 
úřadu najdete na webu města. Děkujeme 
za pochopení!

(red)

Druhá část náměstí projde rekonstrukcí, řeší se i atrium

Centrum Žďáru nad Sázavou čeká rekon-
strukce, která výrazně promění veřejný 
prostor. Magistrála, tedy chodník a přilehlý 
veřejný prostor podél obchodních domů, 
se dočká rekonstrukce už příští rok. Novou 
podobu chce dát město i atriu za obchod-
ními domy. Koncem listopadu se k tématu 
odehrálo setkání s veřejností.

Magistrála, úsek od přechodu na ulici Neru-
dova (u Conventu) po část křižovatky s ulicí 
Dolní, se už příští rok začne měnit v moderní 
místo - nepůjde ale jen o předláždění chod-
níků. Frekventovanou silnici I. třídy bude po 
celé délce lemovat alej stromů, která pomů-
že odstínit dopravní ruch. Následovat bude 
oddělovací pás, pruh pro cyklisty a za dalším 
pásem stromů bude nejdál od silnice pás 
pro chodce. Všechny části budou vizuálně 
i materiálově odlišené. 

Významnou proměnou projde zeleň – vysa-
dí se 47 nových vzrostlejších stromů, které 
budou růst v tzv. strukturálním substrátu, 
který jim umožní zdravý vývoj i v náročném 
městském prostředí. Strukturální substrát 
je ve zkratce směs větších kamenů a hu-
musu, která poskytne stromům výživu, ale 
i možnost dobře kořenit a znemožní udusá-
ní zeminy kolem stromů. Kořeny totiž po-
třebují pro svůj zdravý vývoj v zemi vzduch. 
Aby stromy mohly dobře prosperovat 
i  v  obdobích sucha, vznikne systém, který 
svede dešťovou vodu přímo ke stromům. 

Z prostoru zmizí i dosavadní nevzhledné 
a nefunkční trávníky. Zelené plochy vedle 
silnice jsou neustále zatížené lidmi, kteří 
se potřebují dostat k autům zaparkovaným 
podél silnice. Udusaná zemina nevsákne 
vodu, potom nefunguje jako ochlazovací 
prvek a nakonec už není ani příliš zelená. 
V prostoru mezi Vesnou a hřbitovem zase 
dosavadní zelenou plochu nahradí prostor 
pro posezení, alej stromů povede chodce 
od Active ke kostelu. U zdi Active pak při-
bude trvalkový porost.

Součástí úprav je i nová cyklostezka, která pro-
pojí centrum města a umožní pohyb cyklistů 
v odděleném pásu, někde i se zábradlím. Cyk-
lostezka povede až ke křižovatce Neumanno-
va-Dolní-Žižkova, kde vznikne speciální pře-
jezd pro cyklisty. Změny se dotknou i veřejné 
dopravy – přibude krytá autobusová zastávka. 
Celý prostor doplní moderní mobiliář, jako 
jsou lavičky, odpadkové koše nebo stojany na 
kola, i nové veřejné osvětlení.

Atrium: oáza pro setkávání
Atrium, prostor od podchodu u Rebela 
směrem k bazénu, je další částí města, 
která se také dočká výrazné proměny. Cí-
lem je vytvořit klidnou zónu chráněnou 
před ruchem hlavní silnice. Tento prostor 
by měl sloužit k odpočinku, setkávání 
nebo menším kulturním a volnočasovým 
aktivitám. „Atrium má potenciál stát se 
příjemným místem v centru města, kde si 
lidé odpočinou, posedí s přáteli nebo za-
jdou na nákupy na tržnici nebo do kamen-

ných obchodů. To vše podpoří i nové byd-
lení místo Batyskafu,“ říká starosta Martin 
Mrkos. 

Co od atria čekají místní podnikatelé nebo 
veřejnost zjišťuje město ještě před finálním 
zadáním projektu. Podněty a připomínky 

potom zamíří k vyhodnocení a případnému 
zapracování architektům.

(red)

SAARPLAN.cz
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Město postaví domy k bydlení, zjišťuje zájem obyvatel

Město Žďár nad Sázavou plánuje výstavbu 
dvou bytových domů, každý se zhruba 20 ná-
jemními byty různých dispozic a velikostí v ně-
kolika žďárských lokalitách a také nákup bytů. 
Pro žádost o dotační podporu a bankovní úvěry 
je třeba upřesnit zájem budoucích nájemníků, 
město tedy žádá své obyvatele o spolupráci.

Město připravuje výstavbu na ulici Dr. Dro-
že pod městským úřadem, na Novoměstské 
a také se zaměřuje na nákup bytů. Byty bu-
dou odpovídat současným standardům na 
bydlení včetně výtahů. Část bytů pak bude 
disponovat bezbariérovou úpravou.

Pro rozšiřování bytového fondu se město 
rozhodlo využít možnosti získání dotačních 
prostředků a bankovních úvěrů. K přípravě 
žádostí o tyto peníze potřebujeme mimo 
jiné zpřesnit a aktualizovat stávající údaje 
zájmu obyvatel o budoucí byty. 

Proto se obracíme na ty, kdo by měli zájem 
o nájemní bydlení, se žádostí o vyplnění 
dotazníku, který je dostupný na webových 
stránkách města, a to do 31. prosince 2024. 
Nákupy bytů plánuje město v průběhu roku 
2025 a výstavbu pak na rok 2026.

V  dotazníku zjišťujeme vedle velikosti 
a dispozic preferovaného bytu počet osob 
v  domácnosti, jejich věkovou strukturu, 
a  celkovou výši společného příjmu. Tyto 
údaje jsou nezbytné pro posouzení, zda se 
město může ucházet o finance na výstavbu 
bytových domů. Děkujeme!  (red)

Metodik / metodička spisové služby

NABÍDKA PRÁCE

Bližší informace na prace.zdarns.cz 
Bližší informace získáte u Magdy Svobodové:
e-mail: magda.svobodova@zdarns.cz 
telefon: 775 277 565

Referent/ka dopravních přestupků

Vedoucí sociálního odboru

Prodáváte byt? Nabídněte ho městu k odkupu

Zájem o městské byty ve Žďáře nad Sázavou 
dlouhodobě výrazně převyšuje nabídku vol-
ných bytů. Město proto plánuje rozšířit svůj 
bytový fond a obrací se na obyvatele s vý-
zvou k odkupu bytů. Chcete spolehlivého 
obchodního partnera pro odkup bytu?

Bydlení v městských bytech patří k nejvy-
hledávanějším možnostem, jak zajistit stře-
chu nad hlavou pro rodiny i jednotlivce. Ve 
Žďáře ale poptávka po městských bytech 

už několik let výrazně převyšuje nabídku. 
Město aktivně pracuje na rozšíření bytové-
ho fondu, a vedle vlastní výstavby, to jsou 
i nákupy

„Jako město nabízíme prodávajícímu ně-
kolik výhod. Garantujeme spolehlivost a fi-
nanční zajištění, o získané byty se budeme 
starat, dále do nich investovat a využívat 
výhradně pro bydlení. Navíc nepřímo pomů-
žete těm, kteří na vlastní byt prozatím nedo-

sáhnou," konstatuje Martin Mrkos, starosta 
města.

Pokud tedy zvažujete prodej svého bytu, 
obraťte se na město Žďár nad Sázavou. 
Kompletní podmínky odkupu najdete na 
webu města: byty.zdarns.cz. 

Nabídky bytů k prodeji můžete zasílat do 
konce letošního prosince.

(red)

Změna svozu odpadu v centru

Od ledna roku 2025 bude vývoz popelnic od 
rodinných domů v městské části Žďár nad 
Sázavou 1 - centrum města a Žďár 3 - Stalin-
grad probíhat s frekvencí 1x 14 dní, namísto 
dosavadního týdenního svozu.

Zbývající části města mají svoz od rodin-
ných domů v režimu 1x 14 dní už od roku 
2020. Zkušenost ukázala, že je tato frekven-
ce svozu dostačující.

Změna přichází v rámci snahy města zlepšit 
efektivitu odpadového hospodářství a  při-
spět k udržitelnějšímu zacházení s odpadem. 
Cílem je také podpořit obyvatele  k většímu 
důrazu na třídění odpadu a minimalizaci ko-
munálního odpadu, který nelze recyklovat.

Tomuto rozhodnutí předcházela analýza, 
která ukázala, že mnohé domácnosti vy-
užívají týdenní svoz jen zčásti nebo mají 
značné rezervy ve třídění odpadů. Harmo-

nogram svozu kontejnerových nádob od 
bytových domů se nemění.

Miluše Kozáková
odbor komunálních služeb

Město letos opravilo řadu komunikací, chystá pokračování

Letos jsme se ve městě dočkali řady  
oprav a rekonstrukcí místních komunika-
cí a chodníků. Opravy zlepšují bezpečnost 
i estetiku daného místa. A co nás čeká 
v  roce 2025? Město má připravený plán 
dalších investic.

Během roku 2024 jsme opravili povrchy sil-
nic na ulicích Libušínská, Kovářova a Revo-
luční. Na Okružní dolní prošel rekonstrukcí 
nejen povrch silnice, ale i chodník, na ulici 
Švermova zase došlo k rekonstrukci vozov-
ky, parkovacích stání i chodníku vedoucího 
ke škole.

Chodníky získaly nový povrch nejen u 4. ZŠ, 
ale čerstvě i na ulici Brněnská, kde proběh-
la také výměna vedení veřejného osvětle-

ní. Úplně nový chodník včetně veřejného 
osvětlení vznikl na Novoměstské směrem 
k průmyslové zóně, aktuálně je před do-
končením stezka pro chodce a cyklisty na 
Drátenické mezi Klafarem a cyklostezkou. 
Možná nenápadnou, ale neméně důležitou 
investicí byla oprava mostu s podchodem 
ke Žďasu na ulici Strojírenské, která pro-
dlouží životnost mostu.

Rok 2025 slibuje další nemalé investice do 
městské infrastruktury. Kompletní rekon-
strukce čeká Vysockou ulici, která kromě 
jiného zahrne opravu vozovky i přilehlých 
chodníků. Výrazné změny se plánují také 
v okolí ulice Neumannova, kde proběhnou 
úpravy chodníků včetně pásu pro cyklisty, 
úpravou projdou i vjezdy k domům.

Plánovaná cyklostezka na Jihlavské ulici 
přispěje k propojení dalších částí města 
a umožní bezpečnější pohyb cyklistů. Bará-
kova ulice se dočká rekonstrukce chodníků 
a veřejného osvětlení. Na Žižkově je zase 
v plánu dostavba a napojení chodníku pod 
kinem.

Mezi největší projekty příštího roku patří 
tzv. magistrála, rekonstruovaný chodník 
s odděleným pásem pro cyklisty povede od 
křižovatky u Conventu, podél náměstí Re-
publiky, až po křižovatku s ulicí Dolní. 

(red)

Ohlédnutí za Korzem Nádražní: 35 let svobody 

Symbolickou Berlínskou zeď vytvořili studenti žďárského gymná-
zia, chtěli připomenout rozdělení i sjednocení Evropy.

Korzo Nádražní pořádala spolu s městem organizace Milion chvilek 
pro demokracii.

Oslavy zahrnuly sametový průvod, koncerty i besedy. Pamětníci listopadových událostí děkují Milionu chvilek pro demokracii, městu Žďár 
nad Sázavou a dalším za zdařilou a důstojnou oslavu  35. výročí listopadu 1989. (foto: archiv města - Jiří Uchytil)



*aktuality *aktuality

8 9

Projděte se osvětleným městem

K vánočnímu času rozhodně patří procház-
ky osvícenými ulicemi. Žďár i na letošní 
Vánoce rozsvěcí vánoční výzdoba. Částeč-
ně ta, kterou znáte, v centru už září i nové 
elegantní světelné instalace.

V mnoha městech tolik oblíbené velké svě-
telné instalace se i na tento Advent vrátily 
do centra Žďáru. Slavnostně vyzdobená je 
kašna na Havlíčkově náměstí i kašna pěti 
pramenů na hlavním náměstí. U Čechova 
domu si dokonce i posedíte a speciálně 
osvětlené je i kluziště na Farských humnech. 

Nádražní ulice, kde se o Adventu odehrá-
vá spousta zábavy, dostala nové decentní 
vločky. Za všechny tyto novinky platí město 
necelých 390 tisíc korun bez DPH. Další ná-
klady připadnou na výzdobu sloupů veřej-
ného osvětlení a nové výzdoby stromů na 
Nádražní, v Zámku Žďár a ve Žďáře 3 - Sta-
lingradu. 

Do příštích let město plánuje postupně mě-
nit barevné osvětlení za jednotné teplé bílé 
barvy a případně rozšiřovat výzdobu o dal-

ší prvky. Vyrazte s rodinou a přáteli do ulic 
a užijte si jedinečnou vánoční atmosféru. 

(red)

Vizualizace

kašna 5 pramenů nám. Republiky

8785 - 17. 06. 2024

Město s Potravinovou bankou Vysočina pomáhá potřebným

Město Žďár nad Sázavou uzavřelo v  říjnu 
2023 Memorandum o spolupráci s Potra-
vinovou bankou Vysočina, z.s. Ledeč nad 
Sázavou, abychom společně pomohli těm, 
kteří to nejvíce potřebují. Potravinová ban-
ka spolupracuje se supermarkety, výrobci 
potravin a dalšími institucemi, ti darují ne-
prodané, ale stále kvalitní potraviny. 

Potravinová pomoc je zaměřena zejména na 
seniory, rodiny v  krizi, rodiče samoživitele, 
občany se zdravotními problémy či lidi bez 
domova. O tom, kdo má nárok čerpat potra-

vinovou pomoc, rozhodují sociální pracov-
níci města společně s terénními sociálními 
pracovnicemi sociálních služeb města. Po-
travinová banka se specializuje na shroma-
žďování a distribuci potravin, které by jinak 
skončili jako odpad, přestože jim nic není. 
Za uplynulý rok jsme pomohli 78 osobám 
a kromě toho snížili plýtvání potravinami. 

“Letos jsme přes projekt Výdejny prozatím 
přerozdělili v celém Kraji Vysočina přibliž-
ně 103 375 kg potravin za cca 1 033 758 Kč. 
Jde především o čerstvé potraviny tj. pečivo, 

chléb, ovoce, zeleninu, případně chlazené 
produkty. Potraviny denně svážíme z obcho-
dů, následně je ve skladu roztřídíme a ještě 
ten samý den distribuujeme. Přímo do Žďáru 
jsme distribuovali formou balíčků prozatím 
9 288kg za cca 92 886 Kč,” uvádí za Potravi-
novou banku Vysočina Eva Šilhanová.

Pokud by chtěl kdokoliv darovat Potravinové 
bance Vysočina libovolnou finanční částku, 
může využít toto číslo účtu: Česká spořitelna 
5925867389/0800.  

(red)

Kdo dostane Cenu města Žďáru nad Sázavou?

Která osobnost by si zasloužila Cenu měs-
ta Žďáru nad Sázavou? Už podesáté mohou 
Žďáráci a místní firmy nominovat osobnos-
ti na Cenu města Žďáru nad Sázavou. No-
minaci na ocenění města zasílejte do konce 
letošního roku dle instrukcí v článku. Letos 
dostal ocenění Stanislav Růžička za zásluhy 
v oblasti kultury. 

Cena města Žďáru nad Sázavou je udělová-
na občanům města jako morální ocenění za 
významné zásluhy, především v oblastech 
kultury, sportu, vzdělávání, vědy a veřejné-
ho života. Ocenění může být rovněž uděle-
no za mimořádné činy spojené s osobním 
hrdinstvím občanů města, kteří se zaslou-
žili o záchranu lidského života nebo zdraví.

Ve výjimečných případech může být oceně-
ní uděleno i osobám, které nejsou občany 
města Žďáru nad Sázavou. Tato výjimka 
musí ale být řádně odůvodněna. V jednom 

kalendářním roce může být ocenění uděle-
no maximálně jedné osobě nebo jednomu 
kolektivu. Ocenění může být uděleno pouze 
jednou; opakované udělení není přípust-
né. Ocenění může být též uděleno in me-
moriam.

Kdo může podat návrh na ocenění vybrané 
osobnosti?
Návrhy na udělení ocenění mohou podávat 
občané města nebo firmy sídlící ve Žďáře 
nad Sázavou, a to jak osobně, tak i pro-
střednictvím členů zastupitelstva města.

Jak můžu podat návrh?
Návrhy mohou být podávány dvěma způso-
by. Buď v listinné podobě na adresu Měst-
ský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 
591 31 Žďár nad Sázavou v obálce označené 
„Ocenění za zásluhy“, nebo v elektronické 
podobě na adresu meu@zdarns.cz s před-
mětem „Ocenění za zásluhy“. Ocenění bude 

vždy uděleno na základě návrhů přijatých 
v předcházejícím kalendářním roce.

Co musí platný návrh obsahovat?
Každý návrh musí obsahovat jméno a pří-
jmení navrhované osobnosti, popřípadě 
bydliště či jiné kontaktní údaje, jsou-li na-
vrhovateli známy, dále odůvodnění návrhu 
v rozsahu minimálně půl normostrany (900 
znaků). Navrhovatel musí uvést své jméno 
a příjmení (firmy uvedou název), adresu 
a kontaktní telefon, případně email.

Kdy proběhne předání ocenění?
Ocenění bývá starostou města předáváno 
zpravidla v červnu při příležitosti Dne Žďá-
ru. Více informací naleznete na webu města 
www.zdarns.cz.

 (red)

Vzniká městská sbírka dřevin

Cesta ke zlepšení života obyvatel měst 
spočívá mimo jiné v kvalitě a obyvatel-
nosti veřejných prostorů každého sídla. 
Tato kvalita, jak vizuální, tak i užitná, je 
pak zvláště důležitá ve veřejných plo-
chách zeleně. Ať se jedná o městské par-
ky, zeleň sídlišť, uliční stromořadí či další 
prvky zeleně, jsou základním prvkem 
těchto ploch zejména stromy.  

Funkce dřevin ve veřejném prostoru jsou 
jednak estetické, ale také mikroklimatické, 
zlepšující celkově život v prostoru města, 
včetně pozitivních vlivů na zdraví obyvatel. 
Stromy však také díky své trvalosti v pro-
storu vytvářejí jakýsi mezigenerační most, 
umožňující například ztotožnění se s ur-
čitým místem či prostorem. Tyto funkce 
stromů se s jejich růstem postupně zvyšují 
a umocňují.

V rámci města tak přirozeně funguje celá 
široká škála různých druhů dřevin v růz-
ných kompozičních celcích. Hodnotu a ob-
sah této široké škály dřevin je pak možno 
v rámci města využít k dalším, sekundár-
ním, pozitivním programům. Jde zejména 
o programy vzdělávací, sloužící pro všechny 
věkové skupiny městské populace, od nej-
menších dětí v mateřských školkách až po 
aktivní seniory. Stačí k vybraným existují-

cím jedincům připojit doprovodný program 
v podobě jmenovek, speciálních naučných 
procházek v rámci města, her s důrazem na 
poznávání a informací o dřevinách a jejich 
významu, a  řadu dalších aktivit. Samotný 
stávající potenciál městské zeleně k tomu 
vybízí.

Odtud pak je již jen krátká cesta k vytvoření 
ucelené městské sbírky dřevin, jejíž přesah 
je zejména naučně estetický, podporují-
cí výjimečnost města jak z hlediska vzta-
hu k místním obyvatelům, tak i z hlediska 
zvýšení jeho atraktivity pro část turistů. 
Městská sbírka dřevin tvořená na půdorysu 
veřejné městské zeleně tak nenásilnou for-
mou propojí funkční potřeby města z hle-
diska zlepšení mikroklimatu, estetiky měst-
ského prostoru, atraktivity pro obyvatele, 
vzdělávání a částečně i  zatraktivní dosud 
běžné plochy města v rámci turismu. Jasné 
přínosy jsou pak v rámci biodiverzity a kul-
turní hodnoty tohoto ojedinělého projektu.

Jedná se o dlouhodobý projekt, který bude 
postupně realizován v rámci standard-
ní péče o městskou zeleň. Je žádoucí, aby 
vybrané rody zahrnovaly atraktivní druhy, 
zajímavé svými změnami v průběhu kalen-
dářního roku, které upoutají svou zvlášt-
ností, avšak zároveň extrémně nevybočují. 

Vybrány byly rody dřevin, u  kterých je vý-
znamná část druhů domácích, tedy přiroze-
ně rostoucích na našem území.

V rámci městské sbírky bude věnována po-
zornost třem velkým rodům dřevin, které 
byly vybrány pro své pěstitelské a estetic-
ké vlastnosti. Jedná se o rody jeřáb, bříza 
a borovice. Všechny vybrané druhy jsou 
z pohledu počtu druhů dostatečně obsáh-
lé. V  rámci sbírky bude vysazováno vždy 
ideálně několik jedinců od každého druhu 
na minimálně 2 až 3 lokality v rámci města.

Sbírka bude evidována v rámci paspor-
tu zeleně města a postupně bude v teré-
nu doplněna o popisky ve formě QR kódů 
a výhledově také vznikne mapový podklad, 
aby bylo možné jednotlivé druhy ve městě 
snadno dohledat a podnikat poznávací vy-
cházky. Podrobné informace o sbírce dřevin 
jsou dostupné na webu https://saarplan.cz.

Jiří Hemza
správce městské zeleně

Město získalo téměř milion na podporu rodin a seniorů

29. října se uskutečnilo slavnostní vyhlá-
šení vítězů a oceněných v  soutěži „Obec 
přátelská rodině a seniorům 2024“. Sou-
těž vyhlašuje MPSV. Vyhlášení se konalo 
v  Kaiserštejnském paláci v  Praze. Město 
získalo 1. místo ve své kategorii dle počtu 
obyvatel a obdrželo neinvestiční dotaci ve 
výši 927 685 Kč na realizaci prorodinných 
a proseniorských aktivit. Slavnostního 
vyhlášení se zúčastnily zástupkyně soci-
álního odboru Petra Štohanzlová a Denisa 
Bencová. 

Poselství, které zaznívalo při poděkování 
od většiny oceněných, kteří přijeli z růz-
ných koutů naší země, bylo, jak potřeb-
né a užitečné je pro člověka setkávat se 
s dalšími lidmi, ať už v rámci své vlastní 
generace nebo mezi generacemi navzá-
jem. Setkávání přispívá k předávání zku-
šeností, k rozvoji empatie, k vzájemnému 
porozumění a povzbuzení, a celkově ke   
zušlechťování osobnosti člověka. Mezige-
nerační setkávání, zejména dětí a seniorů 
je obohacující pro obě skupiny. Děti jsou 
na počátku života, poznávají svět. Svo-
jí bezprostředností přinášejí seniorům 
spoustu radosti a energie. Současně se 
ale také učí úctě ke stáří a pomáhat. Se-
nioři mají kus života za sebou, mohou pře-
dávat své zkušenosti dál. Zažívají pocit, že 
jsou užiteční. Díky svým životním zkuše-
nostem, nadhledu, historické paměti, ale 
i morálním zásadám, jsou neocenitelným 
bohatstvím pro mladší generace. Oběma 

skupinám je vlastní to, že potřebují lásku, 
komunikaci, pozornost, pečovat o stránku 
tělesnou i duševní.

Jak jsme již informovali v zářijovém Žďár-
ském zpravodaji, z projektu jsme podpo-
řilipět organizací a jejich aktivity, které 
dělají pro rodiny s dětmi a seniory. Vel-
ké oblibě mezi seniory se těší např. Čaje 
o páté, kurzy práce na počítači, cvičení 
nebo hraní deskových her, které probíha-
jí v Knihovně Matěje Josefa Sychry. V září 
se uskutečnilo na hřišti při Základní škole 
Žďár nad Sázavou, Komenského 2, Spor-
tovní odpoledne pro seniory. Zúčastnilo 
se ho asi 60 sportovců a spokojenost byla 
velká. V Domě s pečovatelskou službou, 
díky novému vybavení kuchyňky, mohou 
obyvatelé připravovat pro sebe i své blíz-
ké kávu a různé pečené dobroty. Byly také 
pořízeny rehabilitační pomůcky. Do Klubu 
seniorů byla pořízena nová elektronika, 
kterou využijí k  přednáškové činnosti 
a  kulturním aktivitám. Aktivity seniorů 
přispívají k  udržení jejich duševní a fy-
zické svěžesti a jsou prevencí sociálního 
vyloučení. 

Mateřská škola využila finanční prostřed-
ky na realizaci mezigeneračních aktivit 
pro děti, jejich rodiče a prarodiče. Spo-
lečně strávili např. tematicky zaměřené 
indiánské odpoledne, dýňohrátky nebo 
workshop zdravého stravování. V Rodin-
ném centru Srdíčko mohou děti navště-

vovat Klub Brouček, který připravuje malé 
děti na vstup do mateřské školy, letní mi-
nitábor nebo mezigenerační tvořivé dílny, 
ale i mnoho dalších aktivit. 

Denisa Bencová
sociální obor

SAARPLAN.cz
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
10. října do 13. listopadu předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Tablet | na dětském dopravním hři-

šti Libušín
 ✱ Peněženka + hotovost | postoupena 

z Policie ČR
 ✱ Kniha Kancional | u Hamrů
 ✱ Mobilní telefon | u kulturního domu
 ✱ Peněženka bez hotovosti | postou-

peno z Velvyslanectví
 ✱ Batoh + věci | u Malého lesa
 ✱ Batoh + věci | na zastávce ZR3
 ✱ Zdravotní průkaz | zapomenut na 

MěÚ
 ✱ Platební karta | U Průmyslové školy
 ✱ Mobilní telefon | na Havlíčkově ná-

městí
 ✱ Zdravotní karta + dokumenty | po-

stoupeno z nemocnice
 ✱ Platební karta | na ul. Nádražní
 ✱ Svazek klíčů | zapomenut v  prodej-

ně Rossmann
 ✱ Karta zdravotního pojištění  | u Jatek
 ✱ Čip | na ul. Hrnčířské
 ✱ Klíč + čipy | na ul. Nová
 ✱ Průkaz | u Dellu
 ✱ Svazek klíčů + řetízek | z 3.ZŠ a okolí
 ✱ Mobilní telefon | na Vysočanech
 ✱ Platební karta | na Náměstí Repub-

liky
 ✱ Platební karta | na Náměstí Repub-

liky
 ✱ Brýle + sada chráničů | ve Žďáře n.S. 

2
 ✱ Finanční hotovos | na Farských 

humnech
 ✱ Svazek klíčů | před MěÚ
 ✱ Malý technický průkaz | na Náměstí 

Republiky
 ✱ Kolečkové brusle | na ul. Dolní
 ✱ Mobilní telefon | na ul. Komenského
 ✱ nalezené věci z  vlaků a ČD | Pe-

něženky, oblečení, různé kartič-
ky, deštník, brýle, mobilní telefon, 
sluchátka, vysavač, trekové hole, 
pumpa na kolo, hračka, finanční 
hotovost

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. lis-
topadu 2024 celkem 19 636 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

Statistika: září  2024 - 19 684, srpen  2024 
- 19 685, červen 2024 - 19 729, květen 
2024 - 19 729, duben 2024 - 19 767, bře-
zen 2024 - 19 786, únor  2024 - 19 771, le-
den 2024 - 19 791, prosinec 2023 - 19 807, 
listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 - 19 881, 
září 2023 - 19 885 

Narozené děti
Matyáš Kadlíček  25. 03. ZR 6
Sofie Majtánová  12. 06. ZR 1
Julie Machková  26. 08. ZR 6
Sára Kremláčková 02. 09.  ZR 5
Stela Jamborová  26. 09.  ZR 2

Mojmír Jan Šedo  06. 10. ZR 5
Alžběta Šuhajová  12. 10.  ZR 3

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v listopadu 2024
Karel Mička  01. 12. 85 let ZR 2
Marie Klátová 06. 12.  92 let ZR 3
Miloslav Bezouška 07. 12. 95 let ZR 1
Irena Moučková  15. 12. 91 let ZR 4
Josef Dobrovolný  19. 12. 90 let ZR 3
Jarmila Svobodová  24. 12. 91 let ZR 6
Hana Drdlová  28. 12. 85 let ZR 6
Marie Synková  31. 12. 80 let ZR 3

Gratulujeme!

Podzimní úklid jako očista města

Na podzim proběhl ve městě a jeho míst-
ních částech tradiční podzimní úklid. V prv-
ní části zajistilo město a AVE svoz nebez-
pečného odpadu, následně mohli Žďáráci 
odevzdat objemný odpad a zeleň.

Svoz nebezpečného odpadu probíhal od 10. 
do 12. října ve Žďáře a místních částech – 
Veselíčko, Mělkovice, Stržanov a Radonín. 
Očané města odevzdali tyto nebezpečné 
odpady: 
10 kg léků, 39 l oleje, 684 kg barev, za což 
město zaplatilo 24 097 Kč.

Další elektrospotřebiče byly odevzdány ve 
zpětném odběru kolektivním systémům 
Elektrowin a Asekol.

Následně v době od 14. do 25. 10. 2024 pro-
běhla druhá část podzimního úklidu. Na 26 
stanovištích města byly přistaveny velko-
objemové kontejnery na objemný odpad 
a  odpad ze zeleně. Ve velkoobjemových 
kontejnerech bylo 14,06 t objemného od-
padu a 8,34 t bioodpadu. Celkem město 
zaplatilo 57 730 Kč.

Také se osvědčilo fungování zkušebního 
svozu bioodpadu z velkoobjemových kon-
tejnererů. Z 10 stanovišť bylo za sedm mě-
síců fungování této služby svezeno 72,82 t 
bioodpadu za částku 168 291 Kč.

Miluše Kozáková
odbor komunálních služeb

Svoz odpadu o Vánocích

V období vánočních svátků posílíme svoz 
komunálního odpadu. Po novém roce se 
svozy vrátí zpět do běžného režimu. 

Popelnice od rodinných domů svezeme 
v tyto termíny:
V úterý 17. 12. a středa 18. 12. a dále hned v so-
botu 21. 12. (místo úterý 24. 12.) a neděle 22. 
12. (místo středy 25. 12.).

Další svoz bude v sobotu 28. 12. (místo 31. 12.) 
a neděle 29. 12. (místo 1. 1. 2025). A dál pravi-
delně 1x 14 dní – úterý 7. 1., středa 8. 1. 2025 
vždy sudý týden dle harmonogramu a lokalit.

Svoz tříděného odpadu
• 23. 12. ..................... papír i plast  
• 26. 12. ................... papír i plasty
• 30. 12. .................. papír a plasty
• 2. 1.  .....................................papír
• 3. 1. .....................................plasty
Další dny se již bude svážet podle pravidel-
ného harmonogramu.

Sběrný dvůr firmy AVE v Jihlavské ulici:
• 24.–25. 12.  ..................... zavřeno
• 26. 12.  ........................ 7.00–12.00
• 27. 12.  ........................6.00–15.00
• 28. 12.  ........................ 7.00–13.00
• 30. 12. ........................6.00–15.00
• 31. 12.–1. 1.  .................... zavřeno

Od 1. 12. 2024 – 28. 2. 2025 bude sběrný 
dvůr otevřen:
• Po, st, pá ...................6.00–15.00
• Út, čt ..........................6.00–17.00
• So ............................... 7.00–13.00

Kateřina Hyka
odbor komunálních služeb

Rekonstrukce atria za obchodními domy 
výrazně přispěje ke zlepšení obrazu stře-
du našeho města. V první řadě by zde měly 
vzniknout nové byty, které tuto lokalitu oživí 
a zpříjemní. Velkým plusem jejich umístění 
je snadná dostupnost školy i školky, poli-
kliniky i náměstí Republiky. Problémem, ni-
koli neřešitelným, bude naopak parkování. 
Provozovny, spíše menšího charakteru, by 

měly být umístěny v přízemí objektů. Ráda 
bych zde viděla také cukrárnu nebo malou 
restauraci. Na co nesmíme zapomenout je 
zeleň, a to i ta kvetoucí! Lavičky v  dosta-
tečném množství a pestrosti a moc bych se 
přimlouvala za vodní prvek pro radost dětí 
a osvěžení dospělých. V horkých létech, kte-
rá zažíváme poslední dobou, musíme myslet 
na všechny možnosti, jak město ochladit.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár - ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Modernizace a úprava atria by mohla při-
nést do tohoto prostoru nový život. Mohlo 
by to být centrum pro setkávání, odpočinek 
a kulturu pro všechny věkové kategorie. 
Místo, kde můžete odpočívat, bavit se nebo 
procházet v klidu a beze strachu. Může 
zde vzniknout atraktivní a funkční prostor 
nejen pro obyvatele města, ale i jeho ná-
vštěvníky. Těch nápadů je určitě mnoho. 

Pohodlné posezení, osvětlení, vodní nebo 
zelené prvky, kavárnička, prostor pro děti 
nebo pro umělecké instalace, místo pro 
koncerty, výstavy nebo dokonce místo pro 
pracovní jednání. Prostě atrium pro mul-
tifunkční využití. A právě proto si myslíme, 
že jeho úprava si zaslouží architektonickou 
soutěž se zapojením veřejnosti do diskuze 
nad jejím výsledkem.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
 ANO 2011  
a NEZÁVISLÍ

Představme si padesátileté auto v  každo-
denním provozu. Za ta dlouhá léta to bude 
velmi opotřebovaný automobil. Nehledě 
na jeho morální a technickou zastaralost 
plynoucí z doby jeho vzniku. A obdobně je 
na tom atrium. Nejenom, že je třeba opravit 
rozpadající se povrchy a dožívající technic-
ké sítě, ale je třeba atriu vdechnout nový 
život. To vše může tomuto již téměř jen 

průchozímu prostoru vrátit ztracený lesk. 
Jedná se totiž o jedinečný klidný prostor 
přilehající k rušnému náměstí přetížené-
mu nadměrnou dopravou. Můžeme si zde 
lehce představit obdobu brněnského Zel-
ného trhu anebo místo, kde naleznete klid-
né posezení ve veřejném prostoru u stánků 
s dobrým pouličním jídlem, zmrzlinou, let-
ním občerstvením, …  

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Atrium je od svého vzniku hlavní spojni-
cí obyvatel sídliště U průmyslovky s  ná-
městím. Pamatuji nově otevřenou velko-
prodejnu Merkur a nábytek s krytou galerií 
s zářivým neonovým osvětlením, Dům slu-
žeb s  květinářstvím naproti, dvěma prů-
chody na náměstí s prodejnou Supraphonu 
místo stávající Rebelky. Byl tam pěkný as-
falt, a tak jsme tam jezdili večer na skate-
boardech. 

Atrium by mělo nadále zůstat především 
spojnicí pro pěší a cyklisty mezi náměstím, 
školami, relaxačním centrem a prumkou. 
Umístění tržnice se jeví výhodné, prostor 
však ovlivní i plánovaná výstavba bytů 
namístě Batyskafu. Rekonstrukce by měla 
nabídnout příjemné prostředí s dostatkem 
zeleně a míst k posezení. Vše hlavně funkč-
ní a za rozumnou cenu. A co s  Merkurem 
a jeho galerií?

Anketa pro zastupitele města
 
Jaké funkce by mělo nabídnout atrium za obchodními domy, jehož rekonstrukci město připravuje? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Atrium bylo koncipováno jako veřejný od-
počinkový prostor mezi náměstím a sídli-
štěm Průmyslovka. Léta se také uvažovalo 
o využití jako malé sezónní tržnice pro se-
zónní výpěstky. Dnes sem byly přesunuty 
nevzhledné a nevyužívané stánky, které 
jsou zavřené a tak zabírají jenom místo. 
Svým vzhledem ke kvalitě veřejného pro-
storu také nepřispívají. Cenová politika 
radnice a provedení spolehlivě odradily 

případné prodejce. Do budoucna se při-
pravuje místo Batyskafu výstavba několi-
kapatrového bytového domu s desítkami 
družstevních bytů, což významně zahustí 
zástavbu a  změní možnosti využívání to-
hoto prostoru. Proto na sezónní tržnici asi 
můžeme zapomenout a těšit se na nějaké 
jiné řešení této chybějící služby. Co vymyslí 
architekti, teprve uvidíme.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Tento důležitý prostor v centru města má 
naplňovat tři základní funkce. Za prvé byd-
lení. Centrum bez lidí je jako tělo bez duše 
– chybí mu život a energie, která ho dělá 
skutečným. Navíc, čím více lidí bude byd-
let v centru, tím lépe se bude dařit podni-
katelům, protože budou využívat služby 
a sortiment nabízený blízko jejich bydliště. 
Druhá funkce má být pobytová. Prostor má 

umožnit a vybízet k setkávání, zastavení, 
odpočinku. S tím je spojena určitá estetická 
podoba prostoru, kvalitní zeleň, mobiliář. 
Také pořádek a pocit bezpečí, snadná do-
stupnost místa (pěšky nebo na kole) a jeho 
bezbariérovost. Za třetí to má být funkce 
ekonomická. Např. tržnice, obchody, služby, 
restaurační zahrádka atd. Bez nich je tako-
vé místo v centru polovičaté.  

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM
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Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky prosincového čísla nám přišly následující příspěvky.

Co s tím sklem?
Jak to pozoruji, snáší se nad námi mrak ne-
víry a nárokovosti. Našim nejvlastnějším 
výrazem je protest. Proti vládě, kraji, městu, 
a  to přesto, že jejich parlamenty nebo za-

stupitelstva, jsou výsledkem demokratic-
kých voleb. Našich voleb. Bohužel, každé 
volby jsou vlastně zklamáním velké části 
voličů, jsou v  podstatě výsledkem, který 
koriguje to, co bychom chtěli, na to čeho je 
možné dosáhnout.  Vlastně jsme společnost 
nejen nároková, ale i protestní. Vyhrávají ti, 
kteří jsou proti něčemu, ne pro něco. Vedou 
ti, kteří vše negují, pozitivní přístup k věci je 
tím, co se jaksi nenosí. Společnost je jako 
smečka divokých vlků, která se žene za ko-
řistí. Ale ona se ta ovečka musí prvně vy-
pěstovat a musí se pást a ztloustnout, než ji 
můžeme sežrat. Zase jsou tu dva nesmiřitel-
né póly, my a oni, nebo já a oni. Vyjadřujeme 
se ke všemu a všem se směsí nedůtklivosti, 

někdy hraničící s fanatismem. Nepřijímáme 
cizí názor, práci, myšlenky. Co s tím sklem, 
co dělí nás (to zpíval Miroslav Imrich)? Ne-
vím, možná se trochu poslouchat, vnímat? 
Takže jak se zdá, že i když ani příští rok ne-
vyhraje ani pravda, ani láska ba ani rock and 
roll nad hloupostí, lží a nenávistí, co kdy-
bychom se pokusili zapomenout na to, co 
nás rozděluje a spíš si vzpomněli na to, co 
nás spojuje. Konec konců kdy jindy bychom 
měli mít k  sobě blízko, než v  požehnaný 
čas vánoční. Tak bych nám všem moc přál, 
abychom zažili krásné a spokojené svátky 
a skutečně pohodový, nenárokový rok. 

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Poděkování panu starostovi za snahu o osvětu.
V  poslední době stále častěji komentuje 
pan starosta ve Zpravodaji příspěvky opo-

zičních zastupitelů. Patrně cítí potřebu do-
vysvětlit to, co na zastupitelstvu nebylo ře-
čeno anebo mu došlo až s odstupem času. 
Děkujeme za to a jsme rádi, že se čtenáři, 
ale i my máme možnost se dozvědět názo-
ry a motivaci k  hlasování koaliční většiny 
v  mnoha problémech. Škoda, že tato sta-
noviska nezaznívají přímo při projednáva-
ní na zastupitelstvu, ale až jako reakce na 
naše příspěvky po jejich zaslání redakci 
Zpravodaje. Možná, že kdybychom je zna-
li už při projednávání a před hlasováním, 
tak bychom mohli v diskuzi o řešení a ar-
gumentech docházet k lepším řešením pro 

město. Vždyť diskuze a posuzování mnohdy 
různých řešení je podstatou a předpokla-
dem pro nalezení a přijetí těch nejlepších 
řešení. Hlasování s  výsledkem 20 a více 
hlasů PRO a 4 hlasy PROTI, jsou sice jed-
noznačná. Otázkou je, zda jsou ta nejlepší 
pro budoucnost města. Na oboustrannou 
a věcnou diskuzi jsme kdykoliv připraveni 
a budeme se těšit, že časem přejdeme od 
ex post vysvětlování pana starosty ve Zpra-
vodaji k diskuzi problémů a hledání řešení 
přímo na jednání zastupitelstva města ješ-
tě před tím než je o nich rozhodnuto koa-
liční většinou.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Zákonné povinnosti platí i pro představenstvo.
V listopadovém Zpravodaji místostarosta 
a předseda představenstva Dvořák hodnotí pl-
nění zákonných povinností bývalého starosty 

Brychty. Zapomíná však, že povinnosti si měli 
také plnit jak minulí tak současní členové před-
stavenstva SATT a.s. Pokud pan Klement jako 
předseda představenstva v roce 2015 „věděl“, 
že pan Brychta pobíral odměnu neoprávněně, 
tak bylo jeho povinností ho nejen informovat, 
ale i podat žalobu, aby nedošlo k promlčení 
nároku. Soud k tomu v rozsudku uvedl: „Soud 
neponechal bez povšimnutí skutečnost, že SATT 
v předžalobní výzvě ze dne 27.1.2021 uplatňoval 
vydání částky 740 357 Kč, aby následně u soudu 
uplatnila řádově desetinu tj. částku 77 720 Kč, 
aniž by vysvětlila, jaké kroky ji vedly k tomuto 
rozhodnutí, pakliže, jak tvrdila, drží proti Mgr. 
Brychtovi pohledávku za rozhodné období da-

leko vyšší a jistě jako pečlivý hospodář by měla 
tudíž pohledávku vymáhat nejen v plné výši, 
ale i včas.“ Pan Brychta byl připraven hájit svá 
práva před soudem a nečinnost představenstva 
a předsedy Klementa mu nelze vyčítat. Násled-
né podání žaloby po 6 letech v roce 2021 je opět 
chybou představenstva a je tedy na jeho čle-
nech, aby vysvětlili, proč nejednali řádně a včas. 
Tvrzení, že neoprávněnost pobírání odměny 
byla potvrzena, je pouhým přáním a fabulací 
pana Dvořáka nikoliv rozsudkem soudu. Zda 
škodu ve výši 120 000 Kč vzniklou SATT prohra-
ným soudním sporem, řešilo představenstvo 
s péčí řádného hospodáře, se snažíme nyní zjis-
tit. Odpověď nám pan Dvořák dát nechce.

Jan Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Ve městě řešíme mnoho nových projektů 
i  rekonstrukcí, menších i větších, budiž. To 
zásadní pro město a plánování jeho dalšího 
rozvoje nám ale stále chybí – silniční obchvat, 

vnější městský okruh, jak kdo chce. Město 
naší velikosti má stále hlavní dopravní tepnu 
na svém náměstí jako jediné větší sídlo na 
Vysočině a asi i jediné bývalé okresní v celé 
České republice. Vesele se staví obchvaty Ha-
vlíčkova Brodu, Jihlavy, Třebíče i Pelhřimova, 
a to již dlouho nikde nevede hlavní silnice 
přes jejich náměstí.  
Kudy má vést ten náš obchvat, už dlouho 
víme. Jinudy to nejde (přírodní podmínky, 
cena, užitek pro město). Aktuální projekt ře-
ditelství silnic a dálnic (ŘSD) je již vypracován. 
Posouzení vlivů na životní prostředí (EIA) je 
v pořádku. Studie ekonomické proveditel-
nosti stavby (z pohledu státu ŘSD), která byla 

dopracována letos vyšla pro Žďár nepříznivě, 
ale dle dostupných informací jen o fous. Tak-
že při troše snahy… Ne, ta snaha bude muset 
být větší, obrovská, soustředěná a trvalá. 
A komu vadí „jednička“ skrze náměstí a vlast-
ně celé město? Hlavně nám Žďárákům. Nej-
větší úsilí  bude muset vyvinout Žďár, tedy 
konkrétně jeho samospráva. Je třeba spojit 
síly státu, kraje i města. Úkolem města je 
také jednat se všemi stranami, kterých se 
bude stavba týkat, ukazovat výhody a mini-
malizovat vznikající problémy a nevýhody, 
nabízet řešení. Je to běh na dlouhou trať, ale 
potřebujeme vidět jasný cíl. Po těch letech si 
to snad zasloužíme.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09
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Blýskání na lepší časy.
Na jednání ZM dne 7. 11. 2024 se po letech 
připomínání a kritiky bytové a sociální 

politiky koalice podařilo schválit dvě věci, 
které mohou zlepšit situaci v těchto ob-
lastech. Za prvé se podařilo prosadit náš 
návrh na doplnění Komunitního plánu so-
ciálních služeb na léta 2025 až 2028 v části 
týkající se pobytových služeb pro seniory 
o přípravu výstavby domova se zvláštním 
režimem městem. Po neúspěšném léta 
trvajícím spoléhání se na soukromou vý-
stavbu domova firmou Senecura na Sta-
lingradě jsme tak dali podnět městu, aby 
zajistilo chybějící sociální službu samo. 
Druhou dobrou zprávou je, že město, které 
více než 20 let nepostavilo jediný městský 

byt, se odhodlalo k nákupu chybějících 
bytů s regulovaným nájmem se stát-
ní podporou. Vyčleněných 30 mil. Kč by 
mohlo znamenat cca 10 bytů velikosti 2+1, 
které město nemá. Jak už to tak bývá, tak 
nic není jenom bílé. Proto vstup města na 
omezený trh s byty ve městě a zvýšení po-
ptávky po bytech může krátkodobě zna-
menat zvýšení cen bytů a nájmů. Přesto si 
stále myslíme, že účinným řešením bytové 
situace ve městě je každoroční výstavba 
cca 20 až 30 nový bytů. Třeba se dočkáme 
i toho.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Otazníky okolo pohřbívání na Jamské.
Hřbitov na ulici Jamská byl založen před 
více než 100 lety. Po celou dobu, tedy až do 
roku 2019, se zde pohřbívalo a to především 
v rakvích. Že by se za tuto dobu významně 

změnily geologické nebo hydrologické po-
měry nikdo neprokázal. Hygienická služba 
stanovila s ohledem na podmínky pohřebi-
ště tzv. tlecí doby 40 a 50 let. Až do roku 2019 
se na hřbitově pohřbívalo bez omezení. Teh-
dejší správce firma Santa G a úředníci MěÚ 
objevili, že lidské pozůstatky jsou údajně ne-
zetlelé a navrhli radě města vydat nový Řád 
pohřebišť se zákazem pohřbívání v  rakvích 
do země na 75 % hřbitova Jamská. Až do roku 
2024 o zákazu nikoho z nájemců oficiálně ne-
informovali, takže to, že nemohou své rodiče 
a příbuzné pohřbít se dozvěděli až, když šli 
vyřizovat pohřeb. Důvodem zákazu pohřbí-
vání je vysoká hladina spodní vody, což do-
kládají hydrogeologickým posudkem z roku 

2002 a tvrzením správce pohřebiště. Oficiální 
zákonná evidence pohřebiště neobsahuje 
žádnou zmínku o problémech s tlením, přes-
tože tento údaj vyžaduje sledovat a zazna-
menat zákon o pohřebnictví. V neprůkazné 
pomocné a kdykoliv editovatelné elektronic-
ké evidenci, bylo nalezeno pouze 5 záznamů 
o nezetlelých ostatcích a to pouze v roce 
2018. S těmito podklady a důkazy souhlasi-
la rada města, když po 100 letech zakázala  
1500 nájemcům hrobů pohřbívat v rakvích 
do země, aniž by toto omezení promítla do 
výše nájemného za hrobové místo. Máme 
pochybnosti o správnosti, zákonnosti a pro-
kazatelnosti tohoto postupu, který už 4 roky 
trápí pozůstalé.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Někdo v mém okolí sází a hraje. Doufám, že ho to přejde… 

Sázky a hazardní hry mají dlouhou historii 
a pro mnohé lidi představují vzrušující zá-
bavu. Vidina okamžitého zisku peněz v hrá-
čích vyvolává silné emoce a iluzi rychlého 
bohatství. Počáteční úspěch a zisk je zpra-
vidla vystřídán stresem, úzkostí a beznadějí 
ze ztrát, které mohou být obrovské. Velkým 
rizikem je víra, že dalšími sázkami dostanu 
zpět své ztracené peníze. 

Mnoho hráčů podceňuje fakt, že hazardní 
hry mohou vést k rychlému a nezvratné-
mu úpadku. K rozmachu sázení a hraní 
přispívá nepřeberná nabídka online he-
ren, virtuálních kasin a dalších platforem.  
Neustálé vkládání peněz do sázek vede 
dříve nebo později k dluhům a finančním 
problémům, které zasahují nejen hráče, 
ale i jeho blízké. Hráči často tají své zvyky, 

což může vést k ztrátě důvěry a navýše-
ní již tak velkého napětí v rodině či mezi 
přáteli. Finanční problémy způsobené ha-
zardem často vedou k rozvodům, rozcho-
dům a dlouhodobým potížím se spláce-
ním dlužných částek. 

Patologické hraní je charakterizováno 
neschopností ovládat touhu po hazard-
ních hrách, i když to vede k negativním 
důsledkům. Tento stav může mít vážné 
následky na život jednotlivce a jeho oko-
lí. Závislí často tráví hodiny hraním, což 
nepříznivě ovlivňuje jejich pracovní nebo 
školní povinnosti, rodinné vztahy a soci-
ální život. 

Rozvinuté hraní a sázení je hluboký pro-
blém, který sám nepřejde. Pokud někdo ve 

vašem okolí podléhá sázení a hraní, vyhle-
dejte včas odbornou pomoc, která může 
zabránit těžkým následkům. Sám závislý 
o  pomoc obvykle nevyhledá, protože je 
stále pod vlivem nebezpečné představy, že 
ztracené peníze díky výhře brzy získá zpět. 

Pomoc v  této tíživé životní situaci nabízí 
terapeuti Adiktologické ambulanci Kolping 
ve Žďáře nad Sázavou. Při individuální kon-
zultaci nebo v podpůrné skupině pro blízké 
osoby závislých se jim dostane odborné 
a účinné pomoci. Také možnost sdílet svoji 
životní zkušenost v kruhu lidí prožívajících 
stejně složitou situaci je obrovským příno-
sem pro blízkého a následně i samotného 
závislého.

Josef Soukal, 
Adiktologická ambulance Kolping 

V mateřských školkách mají nově re-use stolečky

V některých mateřských školách se během 
měsíce října objevily tzv. re- use stolečky. 
Poslouží všem, kteří chtějí něco pěkného 
předat ostatním a třeba si i něco pěkného 
a funkčního odnést domů. Je milé věnovat 
nepotřebnou věc, kterou se člověk nestydí 
předat i přátelům a naopak odnést něco, co 
člověku chybí a využije ji. To je ve zkratce 
princip re-use.

Za skvělým nápadem stojí ekotým měst-
ského úřadu, který inspiroval p. ředitelku 

a ekotýmy v mateřinkách. Přizpůsoben byl 
pouze obsah re-use stolečků, děti s rodiči 
nosí knihy, CD, hračky, sportovní potřeby 
a  oblečení, společenské hry, hudební ná-
stroje, dětské oblečení a obutí. Obsah se 
nám na stolečcích stále mění, děti i rodiče 
dodržují nastavená pravidla a vidíme, že 
funguje. Díky všem aktivně zapojeným eko-
týmům při MŠ Okružní, Vančurova a Vesel-
ská a věříme v zapojení dalších. 

za kolektiv MŠ , Iveta Klusáková
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Obnovená tradice „Noření do ledové Sázavy“:  
Přijďte podpořit odvážné otužilce 

Letos se opět můžeme těšit na oblíbenou 
otužileckou akci „Noření do řeky Sázavy 
u jezu“, která má své kořeny v 80. letech. 
Tehdy se na Nový rok scházeli místní 
otužilci, aby slavnostně vstoupili do le-
dových vod Sázavy, zatímco je přihlíže-
jící podporovali na březích. Tradice byla 
před pěti lety úspěšně obnovena a i letos 
organizátoři zvou občany, aby si během 
Štěpánských procházek přišli tento je-
dinečný zážitek užít – ať už jako odvážní 
plavci nebo jako nadšení diváci. 

Setkáme se 26. prosince ve 14:00 u 
skautské klubovny u Sázavy, kde se 
otužilci připraví na svůj výkon. Pro ve-
řejnost bude skvělý výhled z Ptáčko-
va mostu, odkud mohou podporovat 
plavce, kteří se do ledové vody po-
noří nejen pro otužilecký trénink, ale 
také na podporu důležité myšlenky. 

Akce je totiž spojena s organizací Po-
pálky, která sídlí ve Žďáru nad Sázavou 
a pomáhá lidem z celé České republiky 
zvládat následky popáleninových úrazů. 
Toto propojení přináší také preventivní 

poselství: při popálení je klíčové popá-
leninu rychle chladit – a symbolicky tak 
účastníci ponořením do ledové vody 
šíří povědomí o správné první pomoci.

Zveme všechny – otužilce i nadšené divá-
ky – aby přišli 26. prosince podpořit naše 
otužilce a zároveň přispěli na činnost Po-

pálek. K zahřátí bude k dispozici horký čaj 
a svařené víno. Přijďte nasát atmosféru, 
podpořit odvahu a přispět na dobrou věc!

Veronika Tonarová
Popálky 

To máme dneska mládež...

Máme za sebou úspěšnou atletickou sezó-
nu. Ždárská atletika se může právem těšit 
ve srovnání s  loňskou sezónou z kvalitněj-
ších výkonů našich svěřenců, a tím pádem 
i  z čelních umístěních v  tabulkách kraj-
ských i celorepublikových. 

Starší žákyně Veronika Formanová (2010) 
přivezla do Žďáru bronzovou medaili 
z Olympiády dětí a mládeže z běhu na 800 
m. Mezi o rok staršími žákyněmi se prosadi-
la čtvrtým místem na halovém Mistrovství 
České republiky a po sezóně jí náleží 6.mís-
to v tabulkách ČR za čas 2:17,34, což je nově 
také krajský rekord. David Hamerský (2009) 
zvítězil v  žactvu v  běžeckém seriálu Kraje 

Vysočina a byl slavnostně vyhlášen v  go-
tickém sálu jihlavské radnice jako nejlepší 
běžec kraje v žactvu. V krajských tabulkách 
drží první místo na 300,800,1500m. Na Mist-
rovství ČR žactva obsadil 7.místo na 1500 m.
 
Skokan Ondřej Forman (2007) zabodoval 
na Mistrovství ČR dorostu v  hale, kde vy-
bojoval 7.místo. Osobní rekord na výšku si 
v hale posunul již na 190 cm. Nový sektor 
do výšky, kterým disponujeme od října díky 
Tělovýchovné jednotě a městu, pomůže ne-
jenom Ondřejovi, ale i ostatním talentům 
našeho oddílu. Osobní rekordy si v letošní 
sezóně zaběhli i další atleti našich žďár-
ských trenérů-úspěšní byli Barbora Košťá-

lová, Hedvika Cempírková, Kateřina Mlíko-
vá, Tereza Ptáčková a dále děti z mladšího 
žactva a přípravek, které pravidelně závodí 
v Krajských pohárech družstev, v  krajské 
lize přípravek a v jiných regionálních závo-
dech, jako jsou Žďárská míle a jiné.
 
Děti pravidelně jezdí na soustředění, letos 
jsme zrealizovali 3 kempy, a to v Zubří, Čás-
lavi a v Krkonoších. Tréninky probíhají kaž-
dý den, hlavní a základní se pro starší atle-
ty konají v pondělí a v pátek v 16.30–18.00 
v  tělocvičně 4.ZŠ/hřišti 2.ZŠ, pro děti od 
6-10 let ve středu 15–16.15 tamtéž.

Lenka Formanová
Atletický oddíl TJ Žďár n. S.

3. místo týmu juniorů Čochtanklubu na Finále Světovém poháru

Stříbrná a bronzová medaile a 3. nejlepší 
tým juniorů ve Finále Světového poháru ... 
to je úžasný výsledek účasti 4 juniorských 
závodníků žďárského Čochtanklubu na 
letošním vyvrcholení celosvětové prestiž-
ní klubové soutěže v plavání s ploutvemi 
a rychlostním potápění. 

Finále se konalo 18.–20. 10. 2024 v italském 
Lignanu a naši reprezentanti měli možnost 
se porovnat se závodníky z dalekého Ja-
ponska, Koree, Číny, Kolumbie, Egypta, USA 
a celé Evropy. Hlavním tahounem úspěchu 
týmu byl David Žemba, který vybojoval 
stříbrnou medaili na trati 200 BF a bronzo-
vou placku na 400 BF. Skvěle ho doplňoval 

i Alan Štyl, který vybojoval nepopulární 
bramborovou medaili na 50 PP a 5. místo 
na 100 RP. Zahanbit se nenechal ani Jakub 
Svoboda, který skončil na 5. místě na 100 
PP a osmý na 200 PP. V součtu všech výkonů 
skončili naši kluci na vynikajícím 3. místě 
v klubovém hodnocení juniorů (ze 44 klubů). 

V dívkách nás skvěle reprezentovala Kris-
týna Kakačová, která skončila těsně pod 
stupni vítězů na trati 1500 PP. V celkovém 
hodnocení klubů skončil Čochtanklub na 
vynikajícím 10. místě. Děkujeme všem za 
reprezentaci klubu, města a ČR.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Zimní stadion slaví 50 let existence

Prosinec nebude ve Žďáře jen ve znamení 
adventu a nadcházejících Vánoc, ale hoke-
joví fanoušci, rychlobruslaři, krasobruslařky 
nebo příznivci bruslení jako takového si při-
pomenou i jedno speciální výročí. 14. prosin-
ce uplyne 50 let od prvního utkání na zimním 
stadionu.

Už od 50. let 20. století, kdy vznikaly zimní sta-
dióny v Jihlavě, Třebíči či Havlíčkově Brodě, se 
i ve Žďáře uvažovalo o vybudování umělé le-
dové plochy. Zvažovala se místa u Amylonu, 
na Farských humnech a na Libušíně, ovšem 
potřeba nových bytů a kolísavé výsledky ho-
kejistů projekt stále odkládaly. Teprve vítěz-
ství hokejistů v  krajském přeboru v  sezóně 
1972–1973 a právo postoupit do vyšší soutěže 
bylo argumentem pro zahájení stavby reali-
zované v rámci Akce Z, tedy s účastí brigád-
níků ze Žďáru i okolních obcí. První utkání se 
zde odehrálo v sobotu 14. prosince 1974.

Stadión nebyl zastřešen a měl jen provizorní 
zázemí. Teprve po skončení sezóny se v roce 
1975 začala stavět západní tribuna, ocelové 
pilíře pro budoucí zastřešení a strojovna. 
Žďárským hokejistům se podařilo postoupit 

do I. národní hokejové ligy, ve které jsme prv-
ní sezónu hráli v letech 1978–1979. Podmínkou 
soutěže byl zastřešený stadión – jenže se to 
neobešlo bez zpoždění, takže poprvé se pod 
střechou hrálo až 31. října 1979, kdy Žďár před 
třemi tisícovkami nadšených diváků porazil 
4:3 jednoho z  favoritů soutěže – Slezan STS 
Opava.  

Co všechno „zimák“ zažil
Žďárský tým odehrál čtyři sezóny v 1. české 
národní hokejové lize (1978-83) a ve skupi-
ně o udržení jsme dosáhli našeho historicky 
nejlepšího umístění. Při přátelských utkáních 
jsme zde vídali slavné zahraniční týmy.

Snad nejemotivnější zápas nového tisíciletí 
se odehrál na konci sezóny 2007–2008, kte-
rou do té doby druholigový SKLH Žďár ode-
hrál v  krajské lize. Ve středu 2. dubna 2008 
vybojoval s TJ Spartak Nové Město nad Metují 
návrat do druhé ligy. Stadión tehdy navštívilo 
rekordních 1.750 diváků.  

Divácky atraktivní jsou také různá charitativ-
ní a exhibiční utkání, při kterých mohli diváci 
vidět slavné hráče spojené se Žďárem (Martin 
Nečas, Tomáš Rolinek, Petr Koukal, Petr Vam-
pola, Jiří, Martin a Tomáš Kautové), ale i Davi-
da Pastrňáka, Jakuba Voráčka nebo fotbalové 
legendy Jana Kollera a Tomáše Ujfalušiho.

Za zmínku jistě stojí i to, že prvními mistry 
světa v  rybničním hokeji se stal tým Staré 
pušky, ve kterém byli i žďárští hráči včetně 
někdejšího kapitána Jiřího Plachého.

Stanislav Mikule
Regionální muzeum

Za klub SKLH Žďár nad Sázavou k význam-
nému 50. výročí chceme zimnímu stadionu 
popřát co nejvíce spokojených výkonnost-
ních i amatérských sportovců a bezproblé-
mový provoz. Přejeme, aby i v  budoucnu 
nalezl zapálené lidí, se sportovním srdcem, 
kteří ho budou nejen využívat, ale i velebit 
a budeme tak i nadále moci sledovat úspě-
chy našich sportovců, ale i šťastné tváře 
dětí, které si k němu naleznou cestu. Dou-
fáme, že se brzy dočká kvalitní rekonstruk-
ce, která zlepší podmínky pro sportovce 
i diváky a přinese nové možnosti pro rozvoj 
sportovních aktivit. Děkujeme za všechny 
nezapomenutelné chvíle, které nám za ta 
léta poskytl. Těšíme se na další roky plné 
sportovních úspěchů, radosti a společných 
zážitků.

Martin Nečas
Generální manažer SKLH Žďár nad Sázavou, z.s.

Hodně štěstí, provozního zdraví a obliby.
50 let zimního stadionu ve mně vyvolává 
nejenom vzpomínky a obdiv, ale také uvě-
domění si významu stavby, která je neod-
myslitelnou součástí našeho města. Vzpo-
mínky na osudy lidí, kteří na tomto místě 
působili a vtiskli budově smysl života. Díky 
této více jak 50 let trvající symbióze dnes 
můžeme být hrdí nejenom na Martina Ne-
čase a Martinu Sáblíkovou, ale také na 
všechny ty, kteří by se do přání nevešli, ale 
mají společnou jednu věc – díky zimnímu 
stadionu si splnili svůj životní sen a po-
mohli naplnit smysl místa. 

Zimní stadióne, dovol mi, abych Ti popřál 
do dalších let hodně provozního štěstí 
a zdraví, ale i neutuchající oblibu veřejnosti 
a sportovců.

Radim Technik
SPORTIS, příspěvková organizace

Našemu zimnímu stadionu přeji, aby i na-
dále zůstal místem, kde se rodí sportovní 
nadšení. Kam přicházejí děti za pohybem, 
novými kamarády a vzpomínkami na výhry 
i porážky. Aby v něm vyrůstaly další hoke-
jové, rychlobruslařské a krasobruslařské 
talenty, které ukáží, čeho lze dosáhnout tý-
movou prací a srdcem pro sport. Aby i na-
dále byl místem, kde pracují obětaví srdca-
ři – ať už to jsou trenéři, vedoucí mančaftů 
a  oddílů nebo ti, bez nichž by to nešlo 
- strojníci a zaměstnanci stadionu. Také si 
moci přeji, aby se náš zimní stadion brzy 
dočkal moderní rekonstrukce, která mu 
dodá nový vzhled i pohodlí pro sportovce 
a fanoušky. Ať je místem, které podporuje 
nadále sportovního ducha v každém, kdo 
ho navštíví. A pokračuje v tradici, která pro-
pojuje celé naše město.

Martin Mrkos
starosta města
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Reflexáci a Maluj světlem v MŠ Sluníčko Žďár nad Sázavou

Reflexáci? Že nevíte, co to je? To naše děti 
z Mateřské školy Sluníčko už to vědí. A do-
konce Reflexáky nosí na svých batůžcích, či 
na oblečení. Jestli ještě nemáte tušení, co 
že to ti Reflexáci jsou, tak čtěte dál.

  Reflexáci jsou reflexní samolepky, které 
odrážejí světlo a díky nim jsou děti ve tmě 
lépe vidět. Díky zapojení se do projektu 
s  reflexními samolepkami nám do školky 
byl instalován tubus s několika stovkami 
těchto Reflexáků. Reflexáky nosí děti na 
oblečení, na batohu, na přilbě nebo na 
kole. Díky tomuto projektu bylo snazší se-
známit děti s reflexními prvky a jejich úlo-
hou při viditelnosti v dopravě. 

Paní učitelky připravily dětem na školní za-
hradě zábavné dopoledne, kde si společně 
povídaly o tom, jak je důležité být vidět ve 
tmě a proč bychom měli být vůbec vidět. 
Děti plnily rozličné úkoly propojené s do-
pravní výchovou a bezpečností, zopakovaly 
si barvy, tvary apod.

Velkou gratulaci posíláme Míšovi Královi za 
2. místo v celostátní soutěži Maluj světlem, 
která navazovala na projekt s Reflexáky. 

Podstatou soutěže bylo spojit světlo, tmu 
a světelný zdroj (blikačku, mobil, bater-
ku nebo jiné světelné zařízení) a vytvořit 
snímek, resp. fotografii se světlem. Tato 
technika malování světlem byla pěkným 
oříškem, ale s dopomocí Míšových rodičů 

se podařilo vytvořit nádhernou fotografii. 
Odměnu dostala celá mateřská škola v po-
době 500 kusů retroreflexních samolepek 
Reflexáků. 

Eva Chlubnová
kolektiv Mateřské školy Žďár nad Sázavou

Marinovaný sumeček, hlívové ragú i bramborový koblížek s jablky. 
SŠGAK slaví 2. místo v národním kole soutěže Trophée Mille!

Dokonalý návod na to, jak získat vysoké 
ocenění nejvýznamnějších českých kucha-
řů bezpečně zná náš hvězdný tým tvořený 
šikovnou cukrářkou Simonou Chlubnou 
a precizním kuchařem Danielem Šiklem, 
kteří v  národním, finálovém kole soutěže 
Trophée Mille ČR 2024 svou pílí, pečlivostí 
a  kreativitou vybojovali ve vysoké konku-
renci krásné 2. místo.

I letošní rok proběhla v  jihlavském nákup-
ním centru Citypark prestižní kulinářská 
soutěž Trophée Mille. V sobotu 2. listopadu 
tak před zraky všech zvědavých návštěvníků 
připravovalo 6 studentských týmů do po-
slední tečky vyladěné menu, které následně 
ohodnotila odborná porota. 

Našim žákům, Simoně a Danielovi, se poda-
řilo vytvořit dokonale harmonickou kombi-
naci lahodných pokrmů, které by se nemu-
seli stydět předložit ani těm nejvzácnějším 
hostům. Křehký marinovaný sumeček, dále 
lahodné koprové velouté, hlívové ragú, jem-
né bramborovo-dýňové pyré, glazovaná ze-
lenina, křupavá bramborová sláma, chips 
z rybí kůže i neobvyklý bramborový koblížek 
plněný confitem z jablek a kopru dozdobený 
malinovou oplatkou a panna cottou z pod-
máslí dovedly naše hvězdy až na stupně ví-
tězů a zažili tak zasloužený pocit úspěchu.

Simče i Danovi srdečně gratulujeme k fan-
tastickému výsledku a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy. Za celý kraj Vyso-
čina totiž získali v  této soutěži nejvyšší 

ocenění, neboť první místo letos patří kraji 
Jihomoravskému, konkrétně škole ze Slav-
kova u Brna. Velké díky patří také mistrům 
odborného výcviku, kteří nelitovali svého 

volného času a se studenty se naplno při-
pravovali.

Markéta Zrzavá
Střední škola gastronomická A. Kolpinga

Říjnové DofE expedice na GymZR. Santiago a další dobrodružství

V polovině října se vydala dvacítka studen-
tů z  Gymnázia Žďár nad Sázavou na svou 
DofE expedici. Expedice je poslední ze čtyř 
částí projektu osobního rozvoje DofE (Mezi-
národní cena vévody z Edinburghu). V pro-
gramu se studenti věnují vybrané aktivitě 
ve sportu, dovednosti a dobrovolnictví, 
expedice v přírodě je pak zakončení celé 
výzvy. Celkově nás čekaly tři expedice, dvě 
bronzové a jedna zlatá. Každá měla jiný cíl 
i jiný způsob cestování. Všechny tři expedi-
ce se ale moc povedly!

Zlatou expedici tvořil 5členný tým: Ane-
ta Veselská, Katka Procházková, Jirka Sysel, 
Hanka Havelková a připojila se ještě Anička 
z Gymnázia Polička. Tým zvládl obdivuhodný 
výkon – za 4 dny ujít 130 km dlouhou cestu 
do světoznámého poutního místa Santaigo 
de Compostela. Vzali to jižní cestou, šli od 
hranic s  Portugalskem. Studenti přespávali 
v poutnických „albergue“ a po cestě potkávali 
mnoho dalších poutníků z celého světa. Před 

odletem zpátky ještě stihli strávit den v Portu. 
Cyklistický tým ve složení Tom Bořil, Hugo 
Škorpík, Tereza Ptáčková, Monika Svobodo-
vá a Anna Rosenbergová si dal za cíl ujet na 
kole trasu ze Žďáru do Pardubic se spaním 
venku v oblasti Toulovcových Maštalí. Stu-
denti ujeli za dva dny přes 110 km, zvládli 
navigaci s papírovou mapou i spaní venku 
bez stanů. Klobouk dolů.

Další bronzový tým ve složení Katka Ba-
ďurová, Alena Pohlová, Ema Ptáčková, Terka 
Hochmannová, Verča Formanová, Míša Pa-
dalíková, Ema Škorpíková a Soňa Hromád-
ková si dal za cíl obejít trasu po stopách 
Michala Olšiaka. I tato expedice se vydařila, 
holky přespaly ve stanech v údolí řeky Sá-
zavy a chladnou noc zvládly bez komplikací. 

Všem expedičníkům gratulujeme k  jejich 
úspěšným dobrodružstvím!

Lukáš Bořil, Gymnázium Žďár

Finanční gramotnost budujeme už od základní školy

Jak naučit mladé lidi zacházet s penězi, rozumět 
ekonomickým pojmům a plánovat své finance? 
Jednou z cest je soutěž  PENÍZE A MY, kterou 
pravidelně pořádá Střední škola obchodní 
a služeb ve Žďáře nad Sázavou. Tato prospěšná 
vzdělávací akce, určená žákům 8. a 9. ročníků 
základních škol, pomáhá mladým lidem získat 
klíčové dovednosti a  vyhnout se v budoucnu 
problémům s dluhy a exekucemi.

Letošní ročník soutěže proběhl 25. října za účasti 
12 základních škol, každá škola vyslala dva týmy. 
Celkem se tedy zapojilo 24 týmů, které musely 
zvládnout dvě náročné disciplíny. Nejprve žáci 
absolvovali písemný test, který prověřil jejich 
znalosti o základech hospodaření s penězi, roz-
počtování a finančních produktech.

Následovala praktická část, v níž soutěžící 
zpracovávali téma "Poslední školní výlet”. Ka-

ždý tým navrhl kompletní plán výletu zahrnu-
jící dopravu, ubytování, stravování a detailní 
časový harmonogram. Součástí zadání byla 
kalkulace ceny pro celou třídu i jednotlivce 
a  vytvoření propagačního materiálu, kterým 
by zaujal spolužáky. Žáci představili své ná-
pady odborné porotě složené z pedagogů 
a ekonomických odborníků. Letošní ročník 
přinesl mnoho zajímavých nápadů. Porota, 
stejně jako každý rok, ocenila tři nejlepší týmy 
i jednotlivce, kteří prokázali největší kreativitu 
a schopnost finančního plánování.

Nakonec byly porotou vybrány a vyhlášeny 
tyto tři vítězné týmy:  ZŠ Jimramov,  ZŠ Níž-
kov a 2. ZŠ Žďár nad Sázavou.

Pro soutěžící byl připraven i bohatý doprovod-
ný program. Žáci si mohli prohlédnout zázemí 
žďárské Obchodky a zúčastnit se výtvarné díl-

ny, kde si odpočinuli a zapojili svou kreativitu 
jiným způsobem.

„Těší nás, že soutěž pomáhá mladé generaci 
pochopit základy finanční gramotnosti a při-
pravit se na životní výzvy. Doufáme, že si zá-
roveň odnesou i pozitivní zážitky a motivaci 
k dalšímu vzdělávání,“ dodávají organizátoři 
akce.

Soutěž  PENÍZE A MY  je skvělým příkladem 
toho, jak efektivně předávat důležité doved-
nosti hravou a interaktivní formou. Investice 
do finanční gramotnosti mladé generace se 
společnosti vrátí v podobě zodpovědnějších 
občanů, kteří budou schopni lépe zvládat své 
finance a vyhýbat se dluhovým pastem.

Jitka Pavlisová,
SŠ obchodní a služeb

Mistrovský hattrick jachtaře Toma Grodla 
S koncem léta přivezl Tomáš Grodl do Žďá-
ru nad Sázavou hned 2 tituly MISTR ČR 
v jachtingu z regaty Czech Junior Nationals 
2024 a na závěr sezóny si doplul jako kapi-
tán se svým týmem pro další titul MISTR ČR, 
tentokrát v TEAM RACINGU, takže posbíral 
v lodní třídě Optimist úplně všechny mis-
trovské tituly, které bylo možné v tomto 
roce získat.  

Team Race je speciální disciplína, kde pro-
ti sobě závodí vždy dvě 3členná družstva 
v jedné rozjížďce pod vedením svých kapi-
tánů. V tomto formátu se jede kvalifikační 
část (ideálně každý s každým), odkud se 
pak stanoví pořadí týmů a další část závo-
du je již vyřazovací (jede se na 2 vítězství, 
to znamená, že kdo 2x prohraje, vypadává 

ze soutěže). Nakonec proti sobě jedou ty 
nejlepší týmy, což je pro diváky velmi atrak-
tivní podívaná. 

Yacht club CERE na Vltavě v pražském Po-
dolí, kde se tato mistrovská regata „O krále 
Prahy“ každoročně koná, poskytuje ideální 
podmínky a zázemí jak pro závodníky, tak 
i pro přihlížející veřejnost. Letos nikomu pod 
Vyšehradem po celé 3 dny MČR příliš nepřá-
lo počasí – málo foukalo, byla velká zima 
a poslední den ráno i mlha hustá tak, že by 
se dala krájet. Přesto se podařilo v termínu  
8.-10. 11. 2024 závod kompletně odjet.

Díky Tomovi Grodlovi z YC Velké Dářko 
a jeho týmu ve složení Marek Štolba a Hy-
nek Zákoucký (oba z Českého yacht klubu), 

kteří po celou dobu regaty neprohráli ani 
jedinou rozjížďku, se z mistrovského titulu 
a putovního poháru můžeme radovat u nás 
na Vysočině.

Závěrečnou tečkou za letošní sezónou je 
prosincové mistrovství světa lodní třídy 
Optimist v Argentině, kam Tomáš odletěl 
reprezentovat s dalšími 4 mladými jachtaři 
Českou republiku. Děkujeme sportovcům za 
reprezentaci, trenérům, rodičům, učitelům 
za podporu a přejeme dobrý vítr do pla-
chet.

Helena Grodlová
Yacht Club Velké Dářko
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Ostrov pohody tradičně netradičně

Srdečně vás zveme na divadelní předvánoční 
festival OSTROV POHODY, který se uskuteční 
ve dnech 12. – 15. prosince 2024 v Městském 
divadle a na Staré radnici. Společně se mů-
žeme naladit na nejkrásnější svátky v  roce, 
na Vánoce, které přináší radost, pohodu 
a mnoho milých setkání a zážitků. Pojďme se 
tedy podívat, co je pro letošek připraveno.

Čtvrtek zahájíme pěveckým vystoupením na 
Staré radnici a pohádkou plnou vánočních 
koled. Milovníkům cestovatelských zážitků je 
zase vyhrazený páteční večer s besedou o pu-
tování národními parky středozápadu USA. 

Hlavní program se odehraje opět o víkendu 
v prostorách Městského divadla a bude se 

opravdu na co těšit. Na prknech, která zna-
menají svět se potkají andělé, zvířátka, sně-
huláci, různé pohádkové bytosti, dokonce 
i Divočiny, kterých se ale nemusíte bát. Vše 
bude okořeněno zpěvy, tancem a vyprávě-
nými příběhy.

Také doprovodný program ve foyer bude 
naplněný až po okraj. Upečeme si perníč-
ky, ochutnáme cukroví našich babiček, po-
slechneme si opravdickou harfu. Budeme 
soutěžit, hrát si a žonglovat, v  dílničkách 
budeme tvořit, malovat a stříhat nebo pou-
štět lodičky. A ani ten, kdo si bude chtít 
nakreslit na obličej zvířátko nebo orna-
ment, nepřijde zkrátka. 

Nezapomeňte na nedělní soutěž o nejlepší 
vánočku s  odměnou a rozhodně přineste 
vlastnoručně upečenou vánočku k  ochut-
nání. Vše se podrobněji dozvíte z plakátů, 
facebooku a hlavně z webových stránek: 
www.ostrovpohody.cz

Děkujeme Městu Žďár nad Sázavou, Kra-
ji Vysočina a milým sponzorům, kteří tuto 
akci již mnoho let finančně podporují 
a spolu s desítkami dobrovolníků přispívají 
k jejímu zdárnému uskutečnění. Díky tomu 
může být vstupné opět dobrovolné. Pavla 
a Martin Müllerovi 

Pavla Müllerová
Ostrov pohody

Vyberte si svůj program na Advent

Advent jsme už společně přivítali. Do konce 
Vánoc toho pro vás máme připraveného víc 
než dost. Každý den se na různých místech 
po celém Žďáře něco děje, někdy i víc akcí. 
Co vás tedy čeká?

Pro přehlednost jsme spolu s ostatními or-
ganizátory připravili přehlednou brožuru 
všech adventních akcí, kterou najdete v in-
formačním centru a také nový web se vším 
potřebným www.zdarskevanoce.cz. 

Stejně jako loni ožije přes Advent Nádraž-
ní ulice, letos nově vyzdobená vánočním 
osvětlením.  Až do Štědrého dne si každý 
den dáte něco dobrého jak k pití, tak k jídlu 
ve stáncích s občerstvením. Stánky budou 
v provozu ve všední dny odpoledne a o ví-
kendu celý den. Hned první adventní týden, 
konkrétně 6. prosince, zahrají na Nádražní 
Jenda Novák a Martin Sedlák. V Moučkově 
domě čeká na děti mikulášské Povídání 
s čertem, Mikulášem a andělem. 

Na druhý adventní týden připravila Kultura 
Žďár pondělní Zimní kino na Nádražní uli-
ci a  v  sobotu 14. prosince roztančí náměstí 
dětmi oblíbení Karol a Kvído. V divadle pak 
v neděli zavládne každoroční Ostrov pohody.

Tradiční Živý betlém na náměstí proběhne 
ve třetím adventním týdnu, a to v úterý 17. 
prosince. Na Nádražní ulici rozezní vánoč-
ní koledy, odehraje se také Vánoční příběh 

pod hvězdami a v neděli 22. prosince pohltí 
celou ulici hudba Beatles v podání reviva-
lové kapely Pangea. 

Přímo na Štědrý den také tradičně vystou-
paní trubači na věž kostela sv. Prokopa.

Kdo rád nakupuje dárky na trzích, bude mít 
příležitost o sobotách na Adventním jar-
marku 7. a 21. prosince i s kulturním progra-
mem. Zimní trh pak proběhne ve čtvrtek 12. 
prosince. Všechny trhy budou na náměstí 
Republiky. 

Pokud si chcete adventní čas zpestřit výstava-
mi, máte možnost do Silvestra v kapli sv. Bar-
bory obdivovat betlémy a až do začátku ledna 
připravilo Regionální muzeum výstavy s  vá-
noční tématikou v Moučkově domě i na Tvrzi.

Duchovní program probíhá celý advent 
i Vánoce v kostele sv. Prokopa i kostele na 
Zelené hoře.

A co Slavnostní novoroční ohňostroj? Bude! 
Více na straně 20.

(red)

Sklouzněte se na Farských 

Už druhou zimu se zdarma projedete na 
bruslích přímo v centru Žďáru. Městské 
kluziště se na letošní zimu přesunulo z ná-
městí na Farská humna.  

Vánoční bruslení pod širým nebem je pří-
stupné každý den od 9.00 až do 20.00. Pro-
jedete se tedy i pod hvězdným nebem a za 
svitu měsíce. Atmosféru jistě podpoří i vá-
noční osvětlení.

Na Farských humnech jsme rozšířili záze-
mí o krytou šatnu a stánek s občerstve-
ním, abyste měli větší pohodu i pohodlí. 
Stánek s občerstvením je v provozu den-
ně od 14.30 do 18.30 nebo podle počasí. 
Přibyly také dvě Bruslařské školičky a to 
3. a 16. prosince od 17.00. Tak vezměte 
doma brusle a přijďte se sklouznout na 
„Farčata“.

Kluziště pořídilo Město Žďár nad Sázavou 
už loni, provoz má na starosti Sportis p. o. 
Jeho povrch je vyroben ze speciálního plas-
tu, po kterém se dá bruslit, k jeho provozu 
tedy není potřeba žádné chlazení a nespo-
třebováme tak zbytečně energii. Bruslení 
je zdarma. Potřebné informace najdete na 
webu www.zdarskevanoce.cz.

(red)

KINO VYSOČINA

Adventní i vánoční pohodu hledejte 
v Kině Vysočina!
V kině je prostě fajn. Dá se zde schovat 
před vánočním shonem, či prožít sváteční 
pohodu. Ale hlavně zde i skvěle zabavíte 
děti! A ke všemu doma získáte plus body 
za to, jak se jim skvěle věnujete. To jsou 
prostě pádné argumenty, milí přátelé. 
A distributoři filmů to velmi dobře vědí, 
proto přichystali velkou prosincovou „ná-
lož“ skvělých rodinných filmů. 

Samozřejmě si dáme ještě animovanou 
Pyšnou princeznu. Tato legendární po-
hádka našla své příznivce i v jiné než hra-
né podobě. Vyprodané Kino Vysočina je 
toho důkazem. Krasomile s  Miroslavem 
bude šlapat na paty nejen Odvážná Vai-
ana 2 od studia Disney, ale také kultovní 
dvojice Bob a Bobek ve filmu: Na stopě 
mrkvojeda. To není zdaleka vše. Čarodějka, 
jeden z nejslavnějších současných muzi-
kálů, se dočkal filmové verze. Čeká vás 160 
minut výpravného hudebního fantasy pří-
běhu pro děti i dospělé.

Léto s Evženem, to je název rodinné ko-
medie, kde Martin Myšička, Jaroslav Plesl 
a Marek Němec mají 14 dní na to, aby za-
chránili dětský tábor před svérázným kas-
telánem Evženem v podání Jiřího Dvořáka. 
Vydechnout vám nedá ani Ježek Sonic 3, 
kterého si slavnostně promítneme v ne-
děli 22.12. ve žďárské  předpremiéře. No, 
není toho málo.  Když je navíc v prosinci 
i premiéra animované verze Pána prstenů 
s dovětkem Válka Rohirů. Ale i vyznavači 
akčních snímků studia Marvel si přijdou 
na své. Trailer filmu Lovec Kraven vypadá 
hóóódně „hustě!“ 

Vyznavači klasických českých komedií si 
nemohou nechat ujít film V dobrém i zlém. 
My prozradíme jen hlavní postavy: Lang-
majer, Hofmann, Pauhofová a Hřebíčková. 
Bude to nejen vtipné, ale i „lechtivé.“

A když jsou ty svátky, tak i něco vážněj-
šího, či slavnostnějšího. Životopisný film 
Aznavour potěší všechny, kteří vědí, o kom 
je řeč a ti později narození si o Vánocích 
nemohou nechat ujít hudební drama, za-
ložené na skutečném příběhu britské po-
pové superstar Robbieho Williamse s ná-
zvem BETTER MAN!

To a mnoho dalšího v prosinci v Kině Vy-
sočina. Celá crew Kina Vysočina i Kultury 
Žďár vám všem děkuje za filmovou přízeň 
a budeme v kině hrát nejenom do Vánoc, 
ale také mezi svátky a následně v celém 
roce 2025! Na všechny se ze srdce těšíme!

P.S.: I letos můžete s těmi nejmenšími če-
kat v Kině Vysočina na Ježíška. 23. prosince 
od 15 hodin promítáme pásmo pohádek 
pro nejmenší. 

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Ježíšek nakupuje v Kultuře Žďár. Můžete i vy.

A je to tady! Nám v Kultuře Žďár ten čas 
letí snad ještě trochu rychleji než všem 
ostatním. Akce střídá akci a než se otočíš, 
je tady advent! Tak si ho nenechme letos 
uletět a pojďme alespoň na chvíli společ-
ně zastavit čas. Není důvod se stresovat 
nakupováním a stáním ve frontách, stačí 
se podívat na www.dkzdar.cz a vybrat si 
z naší zvýhodněné nabídky koncertů, diva-
del a dalších akcí, jejichž prodej jsme pro 
vás spustili 1. listopadu a které jsou až do 
Štědrého dne, či vyprodání, v naší nabídce 
s vánoční slevou.

Je libo Helenu, Jarka, či Moniku?
Žádný problém, přátelé. Legenda české pop 
music paní Helena Vondráčková se na vás 
s kapelou Charlie Band těší na svém Novo-
ročním koncertě. 9. ledna v  Domě kultury. 
O necelý měsíc později, přesně 6. února, pak 
máte možnost na stejném místě vidět a sly-
šet muzikálovou hvězdu a skvělou zpěvačku 
Moniku Absolonovou a 13.února pak nestár-
noucího písničkáře Jarka Nohavicu!

A než vám Jarek zazpívá, co že se mu stalo, 
když ho brali za vojáka, budeme rychle mu-
set uklidit po fantastickém představení Cirk 
La Putyka, který bude řádit v našem kulturáku 
12.února a který je také součástí naší předvá-
noční nabídky. V březnu můžete v rámci vá-
nočního balíčku poslat své babičky a dědeč-
ky na Kollárovce, které jistě velmi dobře znají 
z jedné nejmenované TV.

Do divadla nejen na divadlo, ale třeba i na 
zpívajícího Vladimíra Javorského
Ještě mezi Vánoci můžete s dětmi v našem 
divadle navštívit pohádku O mlynářích a stra-
šidlech a náš tip na dárek horký jako vánoční 
punč je i představení Na Zlatém jezeře se Si-
monou Stašovou a Ladislavem Frejem (nebo 
Janem Vlasákem), které se hraje 20. ledna. 
O den později pro vás máme další lahůdku. 

Vladimír Javorský v divadle sice bude hrát, 
nicméně ne činohru, ale se svojí skupinou. 
Do divadelní nálady nás pak vrátí 11. března 
skvělá herečka Nela Boudová s Vasilem Fri-
drichem a Janem Luptákem v hitové divadel-
ní hře s názvem Věštkyně.  Předjaří oslavíme 
19. března s Felixem Slováčkem ml. a houslis-
tou Miroslavem Ambrošem a jejich krásným 
koncertem. Pochopíte, proč je Felix senior na 
juniora tak pyšný.

Horácký džbánek 2025 na Vánoce také levněji
Naše předvánoční nabídka se týká samozřej-
mě i Horáckého džbánku, který se uskuteční 
v příštím roce 9. srpna. Těšit se můžete na-
příklad na Annu K, Janka Ledeckého, Roberta 
Křesťana, Krausberry, Folk Team a další inter-
prety.

Hudební novinka roku 2025
V roce 2025 pozvolna rozjedeme také klubo-
vou scénu. Jako vánoční dárky se proto nabízí 
například kultovky The Stylists a Tonya Gra-
ves, Vltava, Luciana nebo zpěvačka Mucha. Po 
Novém roce vás samozřejmě čeká i nabídka 
dalších divadel, filmů, či akcí, které již nyní 
můžete nakupovat, ale které se již nevešly 
do naší zvýhodněné vánoční nabídky. A slovo 
závěrem?

Žďáráci, děkujeme. A není to jen společenská 
fráze. My, v organizaci Kultura Žďár jsme zá-
vislí na vaší přízni a na vaší oddanosti hudbě, 
divadlu a filmu. A v roce 2024 jsme vaši přízeň 
opravdu cítili. Povzbuzovala nás v naší práci 
a inspirovala. Naše hlavní vánoční přání je, 
aby to tak zůstalo i nadále. A za vaši každou 
návštěvu divadla, kina, koncertu, či výstavy 
vám proto patří náš velký dík. Těšíme se na 
vás všechny v roce 2025! Krásné svátky, přáte-
lé, a pohodový Nový rok v klidu, bezpečí a ve 
zdraví.

Za tým Kultury Žďár
Tamara Pecková

Nový rok zahájíme tradiční novoročním 
ohňostrojem

Stejně jako jsme první prosincový den na 
náměstí přivítali advent, přivítáme i nový 
rok 2025 tradičním ohňostrojem na náměstí 
Republiky. Pojďte s námi společně oslavit 
příchod nového roku.

Ve středu 1. ledna se setkáme na žďárském 
náměstí v 17.30. Nejprve vystoupí operní pě-
vec a žďárák Jakub Pustina, chvíli před 18. 
hodinou ho na podiu vystřídá se zdravicí 
starosta města. Od 18.00 vypukne novoroční 
ohňostroj. Během akce si nezapomeňte zajít 
pro horký čaj z polní kuchyně a nějaké ob-
čerstvení. 

Ohňostroj se odpaluje z prostoru v horní čás-
ti náměstí, prosíme, počítejte s  tím, pokud 
zde parkujete. 

(red)
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A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

ZIMNÍ TRH
čtvrtek 12. prosince

8.00 - 18.00

náměstí Republiky / Žďár nad Sázavou

Akci pořádá město Žďár nad Sázavou / www.akcezr.cz

PLES
25. ledna 2025

Dům kultury Žďár nad Sázavou

XXI.
REPREZENTAČNÍ

Vstupné 450 Kč | Začátek ve 20:00 hodin
Vstup do DK od 19:00 hodin | Rezervace na tel. 566 642 650

Předprodej od 2. 12. 2024 na recepci ŽĎAS, a.s.

NAŠE SRDCE 
TVOŘÍ BUDOUCNOST

Hlavní host večera

DIVOKEJ BILL

Večerem provede

ROMAN VOJTEK

K tanci a poslechu hrají

4SÝKORKY

DISKOTÉKA,
FOTOKOUTEK, ...

Hledáme pracovní pozice 
Konstruktér

Nabízíme :
práce na jednosměnný týdnů dovolené
příspěvek na stravování, PP, telefony
zajímavé finanční ohodnocení

Bližší informace ke každé pozici:
Švoma

Švoma –
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*zaostřeno na Žďár

1. místo – Dlouhá expozice
Foto: Ondřej Kutlvašr  

2. místo
Foto: Miroslav Pokorný

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR

Vyhodnocení!
Zaostřeno na Žďár - Volné téma 
Do čtvrtého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 16 fo-
tografií na volné téma. Vítězem tohoto kola se stal Ondřej Kutlvašr. 
Gratulujeme! Autora vítězné fotografie odměníme poukazem na 
služby v ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem 
postupuje do celoročního hlasování Miroslav Pokorný, který obsa-
dil 2. místo, 3. příčku drží Petr Doležal. 

3. místo – Light trails
Foto: Petr Doležal



 
 

Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – sál Active SVČ, Horní, AC – Active Club, Dolní, AGR – AGR Gastro, Novoměstská, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie,  
CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – Family point v poliklinice, FSZŽ – freskové sály Zámku Žďár, 

HK – Husova kaple, Kopečná, K – Knihovna M. J. Sychry, KB – kaple sv. Barbory, KP – kostel sv. Prokopa, KV – Kino Vysočina,  
KZŽ – kavárna Zámku Žďár, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, MMC – MAX music club,  

O – orlovna, NR – náměstí Republiky, PSBH – putování za střípky betlémské hvězdy, RCS – Rodinné centrum Srdíčko,  
RM – Regionální muzeum, PZZN – parkoviště u ZZN, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár

DĚTEM

SO 7/12, 10.00-12.00 Pohádková angličtina /K/
ST 11/12, 14.30-16.00 Literární dílnička /ČD/
ST 11/12, 16.30 Předvánoční zastavení /K/
ÚT 17/12, 17.15 MINI žďárská liga 2024: vyhlášení výsledků /A/
ČT 19/12, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 19/12, 14.00 Knihánek /K/
SO 21/12, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /ČD/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
PÁ 6/12, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /ČD/
ÚT 10/12, 8.15-9.45 a 10.00-11.30 Počítačový kurz pro seniory /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

PO 2/12 až SO 21/12, ÚT–PÁ 6.30, SO 7.30 Rorátní mše svatá /KP/
PÁ 6/12, 17.15 Poutní mše svatá ke sv. Mikulášovi /BN/
SO 7/12, 14/12, 21/12, PO 23/12, 7.30 Rorátní mše svatá /BN/
NE 8/12, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
ČT 12/12, 15.00-17.00 Světlo pro Tebe /KNT/
PO 16/12, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/
ÚT 24/12, 16.00 Vigilie Narození Páně /KP/
ÚT 24/12, 21.00 /BN, HK/, 22.00 /KP/ Půlnoční mše svatá
ST 25/12, 7.30, 10.00, 18.00 /KP/, 9.00/BN/ Slavnost Narození Páně
ST 25/12, 8.30 Bohoslužba na Boží hod vánoční /HK, MCE/
ÚT 31/12, 16.00 /KP/, 23.00 /ZH/; ST 1/1/2025, 8.30 /HK, MCE/ 
Mše svatá s poděkováním za uplynulý rok a prosbou za nový rok

KULTURNÍ AKCE

ČT 5/12, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Libri Prohibiti /K/
PÁ 6/12, 16.00 Vánoční besídka hudebního oddělení Active /A/
PÁ 6/12, 21.00 Mikulášská diskotéka s nadílkou /MMC/
NE 8/12, 9.30-11.00 Adventní taneční dopoledne /AC/
SO 14/12, 10.00-11.00 Sobotní chvilka čtení /K/
PO 16/12, 19.30 Partička na vzduchu /DK/
ST 18/12, 15.00-17.30 Klub deskových her /ČD/
ST 18/12 až NE 5/1/2025 Rozsviťme světlo Ježíškovi /PSBH/
NE 22/12 až ČT 26/12, 8.00-18.00 Betlémské světlo /KP/
ST 25/12, 14.00-16.00 Otevřená bazilika: vystavený betlém /BN/
SO 28/12, 21.00 Retro party na MAXu /MMC/

ÚT 31/12, 20.00 Silvestr na MAXu /MMC/
NE 5/1/2025, 14.30 Dětské pásmo u jesliček /KP/

DIVADLO

ST 4/12, 19.00 Divadlo Ungelt: Dvojka /MD/

KONCERTY

NE 8/12, 18.00 Benefiční koncert: Kateřina Marie Tichá /MD/
ČT 12/12, 19.00 Clarinet Factory /MD/
SO 14/12, 19.00 Tublatanka & Peter Nagy a Indigo /DK/
ÚT 17/12, 18.00 Beseda s umělci o tvorbě a koncertování /KZŽ/
ÚT 17/12, 20.00 J. Sulženko: basbaryton, Z. Klauda: klavír /FSZŽ/
ST 18/12, 19.00 Tomáš Kočko & Orchestr /K/
ČT 19/12, 19.00 Ludovico Einaudi Music /DK/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 4/12, 8.00 Alzheimer poradna /ČD/
PÁ 6/12, 16.00 V. Bubeníček, J. Vítámvás: Med – druhy, využití /HK/
SO 7/12, 9.00-12.00 Tvůrčím psaním k sebepoznání /ČD/
PO 16/12, 19.00 Žlutá žába pluje do Mongolska /KV/
ST 18/12, 14.00-16.00 Tradiční vánoční tvořivá dílna /K/
GASTROKURZY 
ÚT 10/12, 9.00-13.00 Vaříme teenagerům ve škol. jídelnách /AGR/ 
ST 11/12, 16.00 Tradiční omáčky a masa v moderní úpravě /AGR/
TANEČNÍ LEKCE NA ZÁMKU (I) PRO NETANEČNÍKY /ZŽ/ 
SO 7/12, 21/12, 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 7/12, 21/12, 9.45 Tanec a pohyb v nás II.

SPORTOVNÍ AKCE

ST 4/12, 17.00 Běh Žďárák: ZR – Veselí – ZR /PZZN/
SO 28/12, 13.00-15.00 Vánoční orienťák /O/

VÝSTAVY

ÚT 3/12 až NE 5/1/2025 Kouzlo Vánoc v Moučkově domě
ÚT 10/12 až NE 12/1/2025 Ježíšek nebo Děda Mráz /RM/
ÚT 1/10 až ÚT 31/12, Antonín Vystrčil: Vidět světlo, fotografie /ČD/
ST 18/12 až ÚT 31/12, 9.00-17.00 Výstava betlémů /KB/
SO 21/12, 15.00 Vernisáž výstavy Anna Martínková: Sklo /ZH/
ČT 26/12 až ÚT 31/12 Žďárský betlém a sklo Anny Martínkové /ZH/

prosinec
kulturní
program


